
na stromi® 3 — „GŁOS MŁODEJ WSI“
Wiceminister J. Winiewicz 

z wizytą u 0. RuskaPrzebywający obecnie w Waszyngtonie szef delegacji polskiej na XVIII sesję Zgro- rnadzenia Ogólnego NZ wice­minister spraw zagranicznych 
pRL, Józef Winiewicz, złożył w czwartek wizytę kurtuazyj­ną sekretarzowi stanu USA Ruskowi i odbył z nim go­dzinną rozmowę. (PAP)
Dzięki racjonalnemu zuiyciu prgdu i gazu

115 tysięcy ton węgla

-

Parada wojskowa w Moskwie z 
okazji 46 rocznicy Rewolucji 
Październikowej. Defilują wojska 

rakietowe.
CAF — radiofoto

zaoszczędziliśmy w 3 kwartałach
Wprowadzona od 1 kwietnia br. korekta cen elektrycz­

ności i gazu dała już pierwsze rezultaty: bodziec do wła­
ściwego gospodarowania tymi środkami energetycznymi w 
gospodarstwach domowych okazał się skuteczny. Zmniej­
szyło się marnotrawstwo, do którego „zachęcały” niejed­
nokrotnie zbyt niskie opłaty za gaz i światło; łagodzimy 
tym samym deficyt paliw i energii, przede wszystkim zaś — 
węgla kamiennego.Jak wiadomo, zwiększone wydatki na gaz i elektrycz­ność zostały zrekompensowa­ne m. in. przez obniżenie skali podatku od wynagrodzeń, podwyższenie górnej granicy zarobków wolnych od opodat­kowania, przyznanie dodat­ków do płac i podwyższenie cen skupu niektórych produk­tów rolnych.Zużycie elektryczności i ga­zu przez ludność zmniejszyło się o ponad 20 proc. Np. w III kwartale br. gospodarstwa do­mowe zużytkowały ok. 440 min. kilowatogodzin, podczas gdy w analogicznym okresie ub. roku — ponad 668 min. kWh. Dodać przy tym trzeba, że „normalny” roczny wzrost zużycia energii wynosi blisko 10 proc. Ogółem w7 III kwar­tale br. odbiorcy nieuspołecz- nieni wszystkich grup (gospo­darstwa domowe, właściciele warsztatów prywatnych i lo- kjili niemieszkalnych oraz małych gospodarstw rolnych) zużytkowali ok. 848.6 min. kWh, zamiast przewidywa­nych 1.022,8 min. kWh. Zao­szczędzono zatem ok. 174 min. kWh. Jeśli uwzględnić, że w trakcie przesyłania energii liniami niskiego napięcia straty wynoszą ok. 25 proc, ca­łości dostaw, to faktyczna o- szczędność sięga 220 min. ki­

lowatogodzin. Na wyproduko­wanie takiej ilości energii po­trzeba blisko 98 tys. ton wę­gla kamiennego!
Także racjonalna gospodarka ga­

zem przyniosła efekty w postaci 
zmniejszenia zużycia o ok. 30 m’ 
na jednego odbiorcę. Od lipca do 
września br. gazownie sprzedały 
ludności niespełna 170 min. m’ 
gazu, natomiast w III kwartale

ub. roku — blisko 200 min. m’, 
chociaż liczba odbiorców zwięk­
szyła się w tym czasie o ok. 150 
tys. osób. W samej Warszawie zu­
życie gazu spadło z 32 do 26 min. 
m3. W stosunku do przewidywań 
zużycie w III kwartale br. w ca­
łym kraju było o ponad 35 min. 
m» mniejsze i oznacza to oszczęd­
ność ok. 17 tys. ton węgla, który 
byłby niezbędny do jego wypro­
dukowania.Łącznie zatem, tylko w cią­gu jednego kwartału, właści­we gospodarowanie energią elektryczną i gazem przez od­biorców nieuspołecznionych pozwoliło zaoszczędzić ok. 115 tys. ton węgla kamiennego.PAP

Narada aktywu 
partyjnego ZPPWczoraj w Warszawie roz­poczęła się Ogólnopolska Na­rada aktywu partyjnego Zrzeszenia Prawników Pol­skich, poświęcona działalno­ści środowiska prawniczego na tle uchwał XIII Plenum KC PZPR.

Sakcaó -polskich l radzieckich zalóq

Delegacja KC PZPR 
powróciła z Francji
Na zaproszenie KC FPK bawiła we Francji w dniach od 

28 października do 7 listopada delegacja Polskiej Zjednoczo­
nej Partii Robotniczej. W skład delegacji, której przewodni­
czył członek Biura Politycznego i sekretarz KC PZPR — 
Edward Ochab, wchodzili: kierownik Wydziału Zagranicz­
nego KC Józef Czesak, I sekretarz KW PZPR w Poznaniu 
Jan Szydlak, I sekretarz KW w Lublinie Władysław Kozdra, 
I sekretarz WKW w Warszawie Marian Jaworski i I sekre­
tarz KW w Warszawie Walenty Titkow.Komunikat o pobycie dele­gacji we Francji podaje mię­dzy innymi, że celem wizyty było zacieśnienie braterskich więzi między Francuską Par­tią Komunistyczną i Polską Zjednoczoną Partią Robotni­czą, oraz lepsze zaznajomienie tej ostatniej z aktualną sytua­cją ekonomiczną i polityczną Francji. Wszędzie gdzie prze-
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Listy i depesze 
gratulacyjne 

do przywódców ZSRR „Prawda” z 7 października rozpoczęła publikację listów i depesz gratulacyjnych do Ni- Kity Chruszczowa i Leonida Breżniewa od przywódców7 a sociaDstycznych oraz od kierownictwa partii komu- ^stycznych i robotniczych, Jak również mężów stanu r.óż- nych państw.Dziennik zamieszcza m. in. pepeszę Władysława Gomuł- 
Ą Aleksandra Zawadzkiego i °zefa Cyrankiewicza. Depesza gratulacyjna z Chin, skiero- ana do N. Chruszczowa i L. -rezniewa, podpisana przez 
p o Jse-tunga, Liu Szao-tsi, ,.zu Teha i Czou En-laia, gło- S1 m. in.:

7 bm. pierwsze litry radzieckiej 
ropy dotarły rurociągiem „Przy­
jaźń" do polskiej granicy. Pier­
wotnie planowano, że ukończe­
nie prac nastąpi dopiero w koń­
cu bieżącego roku, a pierwsza 
ropa popłynie w styczniu przy­
szłego roku. Skrócenie terminu 
jest wielkim sukcesem polskich 
i radzieckich załóg montażo­
wych, które zobowiązały się za­
kończyć pracę w dniu 46 rocz­
nicy Rewolucji Październikowej. 
Na zdjęciu: fragment wnętrza 
pompowni głównej Stacji Pomp, 
kłóra przyjęła pierwszą ropę ra­

dziecką.
CAF — fot. Szyperko

Reformy gospodarcze i polityczne 
nieodzowne dla Włoch

Oświadczenie P. Togliattiego

Dziennik „Unita” opublikował oświadczenie sekreta­
rza generalnego Włoskiej Partii Komunistycznej Palmiro 
Togliattiego o obecnym kryzysie rządowym we Włoszech.
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Związkowcy 
węgierscy w Poznaniu, Wczoraj przybyła do Po­znania 30-osobowa grupa związkowców węgierskich, reprezentujących szereg za­kładów przemysłu metalowe­go. W pierwszym dniu po­bytu goście zwiedzili Zakła­dy Metalurgiczne „Pomet”, interesując się żywo organi­zacją produkcji, formami pra­cy społecznej załogi oraz u- rządzeniami socjalnymi.Członkowie delegacji wśród których jest również wielu inżynierów i fachow­ców z dziedziny odlewnictwa, podczas spotkania z aktywem politycznym i gospodarczym zakładów podzielili się swy­mi doświadczeniami z pracy zawodowej, proponując je­dnocześnie nawiązanie bliż­szych kontaktów między związkowcami Poznania i Bu­dapesztu. (jot)

Wybory uzupełniające 
vi W.eikiej BrytaniiZwycięstwo Labour Party w wyborach uzupełniających w Luton uważane jest po­wszechnie za niezmiernie wa­żną wskazówkę na temat o- gókiych nastrojów politycz­nych w W. Brytanii.Prasa pisze o wyborach w Luton w sensacyjnym tonie. „Daily Herald” np. nazywa wyniki tych wyborów „wyro­

kiem śmierci na konserwa­tystów”. „Telegraph” pisze, że 
„gdyby proporcje wyborcze w 
Luton powtórzyły się w wy­
borach powszechnych, Labour 
Party zdobyłaby w nowym 
parlamencie większość około 
200 mandatów”.Natomiast zgodnie z . prze­widywaniami, premier bry­tyjski Alec Douglas-Home odniósł zwycięstwo w wybo­rach uzupełniających w o- kręgu Kinross — West Perth- 
shire. zyskując tym samym 
prawo do zasiadania w Izbie 
Gmin. (PAP)

Uznanie jmsty
W czwartek wieczorem Stany 

Zjednoczone, a w piątek również 
Japonia i Australia uznały juntę 
sajgońską. Nowy reżim południo- 
wo-wietnamski uznała już poprze­
dnio W. Brytania.

Togliatti podkreślił, że wa­runki życia mas pracujących pogorszyły się a niezadowole­nie stało się większe. Nieod­zowne są realne posunięcia, reformy gospodarcze i polity­czne, które określiłyby ruch w lewo.Togliatti wskazał następnie na konieczność podjęcia kro­ków, które polepszyłyby ko­niunkturę gospodarczą i za­hamowały stałą dewaluację lira. Przede wszystkim zaś potrzebna jest obecnie refor­ma rolna.Reformy, których prze­prowadzenia domaga się Wło­ska Partia Komunistyczna, powinny być zrealizowane zgodnie z planem demokraty­cznego i antymonopolistycz- nego rozwoju gospodarki. Po­winny się one odbywać pod kontrplą parlamentu oraz or­ganów terenowych.Togliatti raz jeszcze pod­kreślił, że WłPK stanowczo występuje przeciwko jakiej­kolwiek formie zbrojeń ato­mowych Włoch. (PAP)

Wywiad Ben BeBi
W wywiadzie udzielonym dzien­

nikowi „Liberation” oraz pismu 
„Rewolucja Afrykańska” Ben 
Bella podkreślił konieczność reor­
ganizacji aparatu państwowego 
celem umocnienia więzi z Algier­
skim Frontem Wyzwolenia Naro­
dowego i masami. Prezydent Al­
gierii zapowiedział zwołanie Kon­
gresu FLN najpóźniej przed upły­
wem 5 miesięcy.

Bruga głodówka
Jeden z przywódców opozycji 

algierskiej, Mohamed Budiaf roz­
począł w piątek drugą z kolei 
głodówkę od czasu pobytu w wię­
zieniu. Wiadomość tę zakomuni­
kowała prasie żona Budiafa.

Oskarżenie przywódcy
Rabacki sąd karny postanowił 

wszcząć dochodzenia przeciwko 
przebywającemu za granicą przy­
wódcy marokańskiej Unii Sił Lu­
dowych, Ben Barce i 18 innym 
osobom. Zarzuca się im zamach 
na bezpieczeństwo państwa, usi­
łowanie zamordowania króla o- 
raz próbę zaatakowania pewnych 
posterunków wojskowych.

Pertraktacje zbrojeniowe
Szwajcarskie zakłady produkcji 

broni w Oerlikon pod Zurychem 
prowadzą z rządem Republiki Po- 
łudniowo-Afrykańskiej rozmowy 
w sprawie dostawy pocisków kie­
rowanych i ręcznej broni maszy­
nowej. Szwajcaria nie jest człon­
kiem ONZ i nie obowiązuje jej 
zakaz sprzedaży broni do Afryki 
Południowej.

Polski statek 
na „czarnej liście” USAAmerykański Urząd Żeglugi Morskiej wniósł na „czarną listę” dalszych 9 statków, któ­re w ostatnich czasach zawinę ły do portów na Kubie, ła­miąc zakaz blokady ekonomi­cznej wyspy. Są to statki: 1 brytyjski, 3 greckie, 4 libań­skie i 1 polski...Na amerykańskiej liście fi­guruje obecnie 1% jednostek handlowych. (PAP)

Nowoczesność w parze z produkcją
Blisko 30 tys. telewizorów zainstalowanych jest obecnie 

we wsiach województwa katowickiego. Na jedną wioskę 
przypada więc przeciętnie ponad 30 aparatów telewizyjnych. 
Podobnie jak telewizory również motocykle, motorowery, 
lodówki i pralki „wkraczają” masowo do zagród wiejskich. 
Mieszkańcy śląskich wsi posiadają obecnie 64 tys. motocykli 
i ponad 16 tys. motorowerów. Wzrostowi zamożności śląskich 
wsi towarzyszy poprawa wyników produkcyjnych. (PAP)

bywała delegacja, spotykała się z serdecznym i szczególnie gorącym przyjęciem.W toku licznych spotkań, które odbywały się w atmosfe­rze przyjaźni i pełnego zrozu­mienia, delegacja polska otrzy mała wszelkie interesujące ją informacje. Podsumowaniem pobytu delegacji we Francji była długa rozmowa $ przy­wódcami FPK z Waldeck Ro- chetem — zastępcą sekretarza generalnego partii na czele.Dyskusja, która wywiązała się w toku tego spotkania, by­ła nacechowana wielką ser­decznością oraz całkowitym wzajemnym zrozumieniem, za­równo jeśli chodzi o problemy wewnętrzne jak i kwestie, któ­re istnieją w międzynarodo­wym ruchu robotniczym.W konkluzji tej dyskusji wyrażone zostało życzenie, aby podobne spotkania delegacji odbywały się częściej, gdyż służą zacieśnieniu więzi mię­dzy bratnimi partiami i naro­dami oraz stanowią wyraz ich dążeń do wolności, dobrobytu, pokoju i socjalizmu”. (PAP)
Nowy sukces 

naukowców WATNaukowcy Wojskowej Aka­demii Technicznej w Warsza­wie zanotowali na swoim kon­cie nowy wielki sukces. W 
czwartek, 7 bm., w akademii 
tej uruchomiono pierwszy w 
Polsce laser rubinowy.Naukowcy z WAT są rów­nież twórcami pierwszego pol­skiego lasera gazowego. Laser rubinowy stanowi jednak u- rządzenie znacznie trudniejsze do skonstruowania. Pracuje on na polskim rubinie syntetycz­nym wyprodukowanym przez hutę aluminium w Skawinie.

Energia błysku lasera rubino­
wego jest 16G0-krotnie większa od 
energii występującej w laserach 
gazowych (mamy już ich w Pol­
sce ok. 10). Urządzenie z WAT 
jest aparaturą laboratoryjną, a 
więc moc jego jest stosunkowo 
znikoma. Tym niemniej jedno­
razowy błysk tego lasera — trwa­
jący 1/1000 sek. — wyzwala ener­
gię równą jakby z/apaleniu w tym 
czasie 3 min. 1-watowych żaró­
wek.

Laserem rubinowym cięto już 
płytę stalową o gru’aości 3 mm 
i wiercono otwory w twardej 
płytce szafirowej, a w chirurgii 
oka używano tych urządzeń do 
niszczenia (w czasie 1/1000 sek.) 
chorych komórek (w takim przy­
padku pacjent „nie zdąży” po­
czuć bólu. (PAP)

Epidemia cholery
w Indii i PakistanieW okolicach Bombaju sze­rzy się epidemia cholery na skutek, której zmarło już po­nad 100 osób.W doniesieniach ze wschod­niego Pakistanu stwierdza się, że w rejonie Bogra w ciągu trzech dni zmarło na skutek cholery 87 osób. W całym wschodnim Pakistanie w o- statnim pkresie epidemia cho­lery pochłonęła 230 śmiertel­nych ofiar. (PAP)



Stan zdrowia.
Gratowanych górników 

zadziwiająco debryDwa pokoje szpitalne, w których umieszczono uratowa­nych górników kopalni Lenge- de przypominają oranżerie pełne kwiatów. Bukiety i ży­czenia dla uratowanych na­pływają wciąż nie tylko z wszystkich części Niemiec lecz także innych krajów.Naczelny lekarz szpitala w Salzgitter, dr Linder oświad­czył na konferencji prasowej, że górnicy nie pozwolili się umieścić w przewidzianych poprzednio pojedynczych po­kojach- „Pod ziemią byliśmy razem, chcemy także teraz być ze sobą” — oświadczyli oni.Jak stwierdził dr Linder, drobiazgowe badania wykaza­ły, że stan zdrowia uratowa­nych górników jest zadziwia­jąco dobry, jeśli wziąć pod uwagę warunki, w jakich przebywali przez dwa tygod­nie. (PAP)

W rocznicę Rewolucji radziecka ropa 
dotarła rurociągiem „Przyjaźń" do Polski

7 hm. o godzinie 15 na rurociągu „Przyjaźń” otwarta 
została graniczna zasuwa. Radziecka ropa naftowa znala­
zła się na polskim terytorium. Dotarta ona do pierwszej 
stacji pomp, gdzie rozpoczęło się napełnianie zbiorników.Radzieccy budowniczowie zrealizowali zobowiązanie podjęte dla uczczenia 46 ro­cznicy Wielkiej Socjalistycz­nej Rewolucji Październiko­wej i na 2 miesiące przed ter­minem zakończyli budowę północnej odnogi dalekosięż­nej magistrali naftowej.Przesłanie nią ropy i przy­jęcie jej przez nasz odcinek rurociągu jest również sukce­sem polskich budowniczych, a dla załogi eksploatacyjnej 

oznacza Wcześniejsze zapo­
czątkowanie pracy. Odtąd ro­pa wypełniać będzie 670-kilo- metrowy odcinek rurociągu, którym ten cenny surowiec

Ułatwienie dla kl sensów

Nowe przepisy pocztowe
Z dniem 1 stycznia 1964 roku wejdzie w życie nowa or­

dynacja pocztowa określająca warunki korzystania z usług 
poczty. Za kilka dni ukaże się Dziennik Łączności, któ­
ry na 16 stronach przynosi pełen tekst nowej ordynacji- 
Olo w dużym skrócie, na czym polegają wprowadzone 
zmiany:► listy wartościowe do 300 złotych — nie będą musiały być lakowane.
Bundestag domaga się 

wydania OAS-owcaZapowiada się, iż sprawa przywódcy OAS, płk. Argouda, który w końcu stycznia br. porwany został z Monachium przez francuską tajną policję na nowo stanie się głośna w NRF. Podstawę do takiego twierdzenia daje przebieg po­siedzenia Bundestagu, który na wniosek SPD omawiał w środę „sprawę Argouda”.Przedstawiciele wszystkich trzech partii zasiadających w parlamencie zachodnioniemiec- kim. a więc SPD, CSU i FDP uznali, iż porwanie go z tere­nu Niemiec zachodnich było aktem bezprawnym, oznaczają- fvm naruszenie suwerenności NRF.Wnioski również są jedna­kowe — przedstawiciele wszy­stkich partii wypowiedzieli się za wysunięciem wobec rządu francuskiego kategorycznego żadania wydania z powrotem NRF porwanego OAS-owca.PAP

► zniesie się wydawanie potwierdzeń przyjęcia zwyk­łych przesyłek listowych. By­ły one dotychczas wydawane instytucjom państwowym, na­dającym duże ilości listów.► przy wpłacaniu gotówki banknotami różnej wartości, wpłacający powinien dołączyć ich zestawienie, jeśli ilość banknotów przekracza 30 sztuk. Celem tego przepisu jest przyspieszenie obsługi interesantów.► przesyłki pieniężne do wartości 500 zł (dotychczas 300 zł) można będzie dostarczać zastępczo — zamiast adresa­towi, osob;e z nią zamieszkałej lub administratorowi (dozor­cy) domu. Doręczenie zastęp­cze może nastąpić dopiero po stwierdzeniu nieobecności a- dresata.► paczki ekspresowe do 5 kg będą dostarczane adresa­towi bezpośrednio do domu.► jako jedną z ważniej­szych zmian wprowadzono przepis, że odmowę nadawcy przyjęcia zwróconej przesyłki lub sumy przekazu uważa się za zrzeczenie się przesył­ki. (PAP)

dostarczany będzie do rafine­rii w Płocku i dalej przez granicę z NRD, do rafinerii w Schwedt.Przedterminowe zakończe­nie budowy rurociągu i do­tarcie ropy naftowej do na­szego kraju jest wydarzeniem dużej wagi, jest rezultatem pogłębiającej się współpracy krajów socjalistycznych. Prze­
bieg tej budowy, koordyno­
wanej przez Radę Wzajemnej 
Pomocy Gospodarczej, budo­
wy. w której brało udział 5 
krajów — ZSRR, Polska, 
NRD, Czechosłowacja i Wę- 
ffry — jest potwierdzeniem 
tego, że podejmowanie wspól­
nych wysiłków w dziedzinie 
inwestycji przynosi owocne 
rezultaty.Przed niespełna 4 laty — -w grudniu 1959 r. przedstawicie­le rządów zainteresowanych krajów podpisali w Mo­skwie umowy w sprawie bu­dowy rurociągu. Dziś ta da­lekosiężna magistrala nafto­wa jest prawie gotowa. Jej budowa miała na celu u- sprawnienie i potanienie tran­sportu ropy naftowej jako ba­zy surowcowej dla rozwijają­cego się przemysłu chemicz­nego.Założenia budowy rurocią­gu, projektowanie, koordyna­cja dostaw materiałów i u- rządzeń w skali międzynaro­dowej i krajowej, nadzór nad budową oraz rozruch wyko­nywały jednostki podległe Ministerstwu Przemysłu Che­micznego — Centrala Produk­tów Naftowych. „Naftopro- jekt” j Przedsiębiorstwo Eks-

ploatacji Rurociągu Naftowe­go, łącznie ok. 350 osób.Budowa rurociągu należała do przedsiębiorstw podległych Ministerstwu Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budo­wlanych.Prace związane z budową rurociągu i jego urządzeń wykonywały również „Mosto­stal” Poznań i Warszawa, Przedsiębiorstwo Robót Kole­jowych 15, „Elektromontaż” Warszawa i Poznań. „Energo­montaż” Gliwice, Przedsię­biorstwo Instalacji Przemy­słowych Łódź i Rejon Dróg Wodnych Poznań.Przy rozwiązywaniu różnych zagadnień techniczno-organi­zacyjnych na budowie ruro­ciągu pracowało szereg in­stytutów i zakładów nauko­wych, m. in. z Politechniki Warszawskiej i Gdańskiej oraz Wojskowej Akademii Technicznej. (PAP)
Po co Harriman 

jodzie do Argentyny ?Amerykański podsekretarz stanu od spraw politycznych Harriman udaje się w 3-dnio- wą podróż do Argentyny. Powodem tego nieoczekiwa­nego wyjazdu jest sprawa kontraktów naftowych, które prezydent Ilia zamierza unie­ważnić jako uzyskane w spo­sób nielegalny przez koncerny amerykańskie.Jak twierdzi się w Wa­szyngtonie, koncern włoski ENI miał zaofiarować Argen­tynie znacznie korzystniejsze warunki eksploatacji miejsco­wych złóż ropy naftowej.PAP
Ulewne (leszcze spowodowały 

klęskę powodzi we Francji
Od przeszło 48 godzin na południowym wschodzie Francji 

trwały nieprzerwanie ulewne deszcze, które spowodowały 
wylewy rzek. Wiele dróg uległo przerwaniu, liczne osiedla 
są otoczone wodą i pozbawione kontaktu z resztą kraju, 
pewną liczbę mieszkańców musiano ewakuować.Do najbardziej dotkniętych powodzią miast należy Pont- St.-Esprit, gdzie jedna z dziel­nic zalana jest wodą do wy­sokości jednego metra, a za­opatrzenie ludności odbywa się za pomocą łodzi strażac­kich, które dowożą żywni ość.Za kulisami walki o foipJ prezydencki

Goldwater przed szturmem na Biały Dom„Kiedy Pan, Generale, zasiadał w Białym Domu, nikt nie tańczył tam twista, ani nie wskakiwał w ubraniu do basenu”. Tę przej­rzystą aluzję do rodziny Kennedykh wypo­wiedzianą przez jednego z republikańskich przywódców, Mille’a na bankiecie ku czci Eisenhowera, oceniono w kołach opinii pu­blicznej jako oznakę, że amerykańska kam­pania wyborcza, nominalnie wyznaczona na połowę przyszłego roku, już się naprawdę rozpoczęła.
DWAJ RYWALEZ ramienia partii republikańskiej do fote­la prezydenckiego pretendują, nie licząc po­mniejszych. dwaj główni kandydaci — gu­bernator Nowego Jorku, Nelson Rockefeller i senator ze stanu Arizona, Barry Goldwater. Pierwszy — reprezentuje najbardziej umiar­kowane skrzydło partii, drugi — jej skrajnie prawicowy odłam.Kapitał polityczny Goldwatera urósł 

gwałtownie w toku rozprawy prezydenta 
Kennedyego z rasistami z Południa i jego 
kampanii na rzecz przyznania Murzynom praw obywatelskich. Według ostatnich son­daży Gallupa Goldwater — w stanach Połu­dnia — ma za sobą 55 proc, wyborców, zaś I^ennedy — tylko 45 proc. Szanse Rockefel­lera z tych powodów (Rockefeller nie jest rasistą) również dość wydatnie spadły.

POKŁOSIE MACCARTHYZMUGoldwater zalic/.ał się do przyjaciół nie­żyjącego już rzeeźnika „Polowań na czarow­nice” — Mac-CaYthy’ego i wraz z nim zarzu­cał ówczesnemu prezydentowi USA, Eisen­howerowi. „zbytnią pobłażliwość dla komu­nizmu”. Dziś, chcąc zjednać dla swojej kan­dydatury ciągle jeszcze popularnego, byłego prezydenta, nie wahał się złożyć mu wizyty w Gettysburgu.W polityce wewnętrznej Goldwater wy­stępuje nie tylko jako zaciekły rasista.

Sprzeciwia się każdemu posunięciu o cha­rakterze postępowym.
APEL DO CZANG KAI-SZEKAUważa się dzisiaj powszechnie w USA. źe stosunek do sprawy utrzymania pokoju bę­dzie najważniejszym problemem w toku przyszłorocznych wyborów prezydenckich. Senator Goldwater płynie jednak przeciw prądowi. Nie ma dnia, by prasa amerykań­ska nie zamieszczała jego „wystrzałowych” wypowiedzi przeciwko odprężeniu, dyskry­minujących podejmowane przez Waszyngton wysiłki w tym kierunku.Goldwater występował przeciwko Układo­wi Moskiewskiemu i próbował pomniejszyć znaczenie porozumienia o wyłączeniu Kos­mosu ze zbrojeń nuklearnych, oceniając oba te wydarzenia jako kapitulację przed komu­nizmem.W okresie kryzysu kubańskiego Goldwater nawoływał do awantury. Obecnie wystą’pił z „oryginalnym” pomysłem skłonienia czang- kai-szekowców do napaści na Chiny Ludo­we.

„Gdyby Chiny Ludowe miały wejść do 
ONZ, USA powinny wystąpić z tej organiza­
cji” — mówi Goldwater. Jest poza-tym prze­ciwny pomocy dla zagranicy, a hahdel z kra­jami socjalistycznymi uważa za „amoralny”, gdyż w jego pojęciu oznacza „transakcję z wrogiem”.Goldwater. przystępując do wyścigu wy­borczego, dobrał sobie fachowy sekretariat i zakupił mózgi elektronowe, które pomaga­ją mu w pisaniu przemówień i przypominają jego dawne wypowiedzi, ponieważ zdarza mu się... przeczyć samemu sobie.Jakkolwiek absurdalnie- brzmi większość jego wypowiedzi, obserwatorzy przestrzegają przed ich lekceważeniem.

JADWIGA ROJEK

Również w Awinionie woda zalała ulice i mieszkania do 2 metrów wysokości.Zanotowano również ofiary w ludziach, m. in. w Nimes utonął jeden człowiek, a mie­dzy Orange i Awinionem spadł do rzeki samochód cię­żarowy i zatonął wraz z kie­rowcą. Miasteczko atomowe Bagnolssur-Ceze jest poważ­nie zagrożone.Ponieważ powódź uszkodzi­ła wiele linii energetycznych i telefonicznych, miejscowe federacje związkowe odwołały we środę strajk i zaleciły ekipom robotniczym wzięcie udziału w usuwaniu szkód.Tymczasem w Owernii zno­wu ostatniej nocy spadł śnieg, powodując trudną sytuację na drogach, zwłaszcza górskich.
najbiedniejszy lord 

zmarł w dniu urodzinDzień osiemdziesiątych uro­dzin był zarazem dniem śmier­ci dla lorda Grey de Ruthyn, jednego z najstarszych parów Anglii.Lord Grey de Ruthyn zyskał sobie sławę jako najbiedniej­szy arvstokrata angielski.W roku 1953 nie przyjął za­proszenia na koronację królo­wej Elżbiety, ponieważ nie stać go było na wypożyczenie) za opłatą szat koronacyjnych. „Jestem biednym starym lor­dem — powiedział wówczas sir Grey de Ruthyn — i nie tylko nie mogę wypożyczyć szat, ale nawet nie mam na przejazd do Londynu. (APJ) liitłiHiiiłniiiiiiiiHitnłiihłHiinHnnmHHiiinH
Dzisiejszy serwis informacyjny 

opracował Janusz Marciszewski.

GŁOS WIELKOPOLSKI redagu­
je Kolegium. Adres redakcji- 
Poznań, ulica Grunwaldzka 19. 
Centrala tel. 611-21 łączy wszyst­
kie działy. Wydawca: Poznań­
skie Wydawnictwo Prasowe 
RSW „Prasa '. Druk: Zakłady 
Graficzne im. M Kasprzaka. P-6

Zapaśnicy wkraczają
ui pełnię sezonu te

Kończy się sezon sportowych 
częściej słyszymy o występach 
serów, zapaśników itd.
W pełnię sezonu wkraczają 

więc zapaśnicy. W tej dyscypli­
nie Wielkopolska odgrywa od 
wielu lat przodującą rolę w kra­
ju. Okręgowy Związek Zapaśni­
czy, dzięki staraniom kierownic­
twa, działaczy i trenerów, może 
się poszczycić zaawansowanymi 
zawodnikami, walczącymi w stylu 
klasycznym i wolnym.

O tym jakie ciekawsze boje 
stoczą zapaśnicy naszego okręgu 
— informuje nas prezes POZZ 
Mieczysław Francuszkiewicz: — 
Dwie nasze 10-osobowe reprezen­
tacje okręgowe w kategorii ju-

dyscyplin „plenerowych”, .fZ 
naszych siatkarzy, koszykarzy

wadze pół średni ej i średniej J 
półciężkiej i ciężkiej. Pojedir; 
odbędą się w stylu wolnym 
sycznym. W turnieju zobacJ
na macie w Poznaniu czoi0, 
zawodników polskich.

Sezon jesienno-zimowy pr, 
sie ponadto wiele imprsz 
strzowskich. (tp)

Kręglarze Lecha
morów (w 
będą 9 i 10 
dywidualne 
Ski.

Posnania,

obu stylach) walczyć 
bm. w Toruniu o in- 
tytuły mistrzów Pol-

dzięki zajęciu pierw-
szego miejsca w swej grupie (po-
znańsko-wrocławskiej), stylu
klasycznym, stanie do dalszych 
eliminacji o awans do ligi. Zada­
nie będzie miała Posnania nie­
łatwe. Jako przeciwników ma 
drużyny: Spójni Gdańsk, Slavii 
Ruda Śląska, Wisłoki z Dębicy i 
Piotrcovii. Zespoły Gdańska i Dę­
bicy uważane są za najgroźniej­
szych przeciwników poznańskiej 
drużyny. Turniej tych zespołów 
odbędzie się 16 i 17 bm. w Piotr­
kowie Trybunalskim.

23 i 24 dojdzie do ciekawych 
pojedynków w Krakowie. Będzie 
to turniej kilkunastu zespołów o 
drużynowe mistrzostwo Polski. I 
tym razem walki rozegrane zo-
staną w obu stylach.
wystawi do 
dnej pełnej 

Naszemu 
organizacje

każdego z 
drużynie, 

okręgowi

Nasz okręg 
nich po je-

powierzono
14 i 15 grudnia tur-

nieju ciężkich wag. mianowicie w

Bieg o puchar 
„Południowej Wielkopolski” 

kończy sezon letni
Powiatowy Ośrodek Wychowa­

nia Fizycznego organizuje w nie­
dzielę 10 bm. o godz 11 w’ parku 
miejskim im. 1 Maja w Ostrowie 
jesienny bieg przełajowy o Pu­
char Przechodni redakcji „Po­
łudniowa Wielkopolska”. W za­
wodach uczestniczyć będą kobie­
ty i mężczyźni. Bieg głównj’ o 
puchar odbędzie się na dystansie
2.500 m. Regulamin przewiduje,
że zwycięzca może otrzymać pu­
char na własność po trzykrotnym 
kolejnym zdobyciu lub pięcio­
krotnym niekclejnym zwycię­
stwie. Uczestnicy zawodów otrzy­
mają dyplomy i cenne nagrody 
rzeczowe.

Tegoroczny bieg zapoczątkowu- 
je stałą organizację tej imprezy 
w pierwszą niedzielę listopada. 
Stanowić ona będzie niejako za­
kończenie sezonu sportów let­
nich. w Ostrowde i służyć będzie i 
popularyzacji lekkiej atletyki w- i 
mieście i sąsiednich powiatach.

(RJ)

Z historii Z;M)ch 
Igrzysk Olimpijskich

Wprawdzie pierwsze zimowe 
igrzyska olimpijskie rozegrano w 
1924 r. w Chamonix, lecz niektóre 
konkurencje, odbyły się znacznie 
wcześniej, w ramach letnich o- 
limpiad. •

Tak było podczas IV Olimpia­
dy w Londynie w 1908 r„ w cza­
sie której przyznano medale za 
jazdę figurową na lodzie. W’ dwa­
naście lat później, na igrzyskach
w Antwerpii obok jazdy 
wach odbył się również 
hokejowy. ,

Decyzję organizowania 
nych igrzysk zimowych ’
MKO1. dopiero w 1922 r.

turniej

odręb- 
podjął

Od 1908 do 1960 r. we wszystkich 
zimowych igrzyskach oraz zimo­
wych konkurencjach rozegranych 
na olimpiadach, startowało łącz­
nie 3.521 mężczyzn oraz 530 kobiet.

Najliczniej była obsadzona O- 
lirnpiada w Cortina d’Ampezzo — 
gdzie startowało 687 mężczyzn o- 
raz 132 kobiety z 32 państw.

Najliczniejszy zespół — 80 męż­
czyzn i 12 kobiet, wystawili Ame­
rykanie .na Olimpiadzie w Lakę 
Placid w 193? r.

Tylko trzj 
Zjednoczone,

państwa
Anglia i

- Stany 
Szwecja

najlepsi w okr^
Po sześciu kolejkach

trzy na wiosnę i tyleż jes;Q 
zakończono ostatnio rozgryź 
Puchar Przechodni Poznański

w

Związku Kręglarskiego. w f
dze startowało 7 zespołów, Bi j 
miast w II lidze tylko 5 drsź

W tegorocznym sezonie naią 
niej kulał zespól poznańskiego; 
cha. Jemu też przypadłe zaszy 
ne I miejsce i piękny pUj
Przechodni PZK. Lechici, kij 21
kulali składzie: Z. Olszy,
(kapitan) .1. Szczeblewski, a, ( 
w orski, Ł. Żelazny, M.
(junior), M. Pięta, K. Lewanjj 
ski, i A. Olszyński zanotowali 
swoim koncie łącznie 19.710 k 
gli. II miejsce zajął KS Śrem 
19.659, przed: Wartą — is.® 
Polonią Leszno — 19.487, 5) Eu 
getykiem Poznań — 19.448, 6) j
nią Gostyń 19.374, 7) PoSK
Śmigiel — 19.320. Ostatnia drużr 
opuszcza szeregi „ekstraklasy’,

W II lidze mistrzostwo i u 
zem awans do klasy wyższej 
zyskał Start Gostyń — 19.101 i 
gli, wyprzedzając Wartę u 
18.913, Energetyka 11 — 18.759,1 
cha U — 18.719, i Polonię m
szno — 18.049 kręgli .

Królem kręglarskim 
1963 został J# Torka z 
2.526 kręgli. II miejsce

na r 
Warty 

zajął ls
kolega klubowy E. Skowroński, 
2.507 przed M. Żelaznym (Lech)
2.505, 4) R. Lewandowski (Ud

2.497, 5) M. Szczepaniak li
Śrem) — 2.495, 6) Me. Pięta (Le 
— 2.493. 7) B. Szrama (Energetj 
— 2.493, 8) E. Majchrzycki I 
Srom) — 2.489, 9) B. Jędrychosś
(Kania — 2.488 i 10) Z.
(Lech) — 2.482. (R)

Oissyii

Przvkład Katowic
Jeden silny klub

Z' 
c. 
s

zam ast sześciu sW
Katowice — jedno z 

miast wojewódzkich,
nieliczny: 
które u

miało szczęścia do silnych ki 
bów sportowych — postanowi 
położyć kres dotychczasowe# 
rozdrobnieniu sił Z inicjały*! 
Komitetu Miejskiego partii i Wł 
zków zawodowych doszło ostat# 
do połączenia sześciu klubów F 
niczych. Są pośród nich m. - 
Rapid Wełnowiec (drużyna F 
karska w u lidze) i Górnik J
Katowice klub silny w
ju na lodzie i tenisie. Zjednoc# 
ny klub przybrał’ nazwę: Gór® 
czy Klub Sportowy Katowice.

GKS Katowice chciałby w P1® 
szłości dorównać sławą sport« 
klubom Zabrza, Chorzowa i 9 
snowca. Na początek poste® 
wiono przygotować odpowie®* 
obiekty: pokryć dachem 
zbudować drugą płytę sztuenn8? 
lodowiska oraz przystąpić do W 
dowy reprezentacyjnego stadion®

Porażka Polaki*
W czwartek rozpoczęły , 

Lubljanie (Jugosławia) XIV 
dzynarodowe mistrzostwa Jugo* 
wił w tenisie stołowym. V'csM 
czy w nich ponad 130 8aW® . 
czek i zawodników. W pier*81^ 
meczach rozgrywek drużyno*? 
o „Puchar Jugosławii” ~~ j,
przegrała z Anglią 0:3, JU8' 
pokonała Austrię — 3:0. a 
zwyciężyły Grecję 3:0. " 
drużyn kobiet Jugosławia 
grała z Bułgarią 3:1. (t)

■osia’" 
Wd” 
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Balcerowski przegra
Na międzynarodowym 

szachowym w Moskwie ^0^rer». 
no odłożone partie z trzech P' 
szych rund. Reprezentant 
Balcerowski przegrał w 
z Kupresem (ZSRR). turP,",
prowadzą Antoszin i SmylP* | 
po 2,5 pkt. (PAP)

były reprezentowane w sportach 
zimowych na wszystkich olimpia­
dach.

CZY ZŁOŻYŁEŚ JUŻ KUPONY 
NA JUTRZEJSZĄ GRĘ

KOZIOŁKÓW”
K7852



wa lata minęły od po- 3NI 1 przedniego Zjazdu Wo- / jewódzkiego Związku ■*" Młodzieży Wiejskiej w i-i „in Dwa lata to dość <*■'«• Zbyt jadnakT w życiu organizacji, kto- t postawiła przed. sobą ł’ 1e długofalowych zamie- fT Trudno je ograniczyć 
. t Ul mi a jednak trzeba, zęby jak daleko posuną- 

T sie realizacja postulatów ^suwanych przez uczestnik poprzedniego Zjazdu.i poniinował wtedy rozsądek, Lnndarska troska o przy-Cnie tylko własną, ale n E-zede wszystkim o przyszłość ^Wielkopolskiej wsi, z którą Młodzież związała swoje zy- & Plany-W artykule Roz- ~^Cadek młodości” pisaliśmy wówczas (z okazji poprzednie- n0 Zjazdu) o uzasadnionym ontvmizmie młodego po- iĘŁlenia, które widzi swój awans na wsi, które me chce tego awansu za darmo, lecz za cenę rzetelnej wiedzy fa­chowej i ogólnej, za cenę ucz­ciwej pracy, za gospodarność
spoii
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i inicjatywę.Z perspektywy minionych dwóch lat, podczas których z uwagą śledzimy działalność wielkopolskiej organizacji ZMW, można powiedzieć, ze ow rozsądek, optymizm, zapał i praca przyniosły nadspodzie­wane rezultaty. „Jakie ziarno
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— taki plon” powiada ludowe przysłowie. Ziarno racjonal­nych poczynań wydało niezły plon. Kłopot tylko z tym, co uznać za najważniejsze osiąg­nięcie.Czy może rozwój organiza­cyjny? Przybyło przecież ponad 40 tysięcy nowych członków. ZMW liczy obecnie ponad 100 tysięcy młodych, w tym 40 tysięcy dziewcząt. Or­ganizacją przeżywała więc dynamiczny rozwój ilościowy, choć nie można pominąć mil­czeniem faktu, że w tym czasie ubyło z jej szeregów 11 tysięcy osób. Wiele z nich przeszło do ochotniczych huf­ców pracy, do wojska, wstą­piło do PZPR i ZSL, sporo też skreślono.Mówiło się szeroko na po­przednim Zjeździe o potrzebie dokształcania ogólnego i fa­chowego młodzieży wiejskiej, zwłaszcza członków organiza­cji. Czy postulat ten został spełniony?Już teraz można stwierdzić na podstawie statystyki orga­nizacyjnej, że mimo wzrostu liczby członków, procent mło­dzieży z niepełnym wykształ­ceniem podstawowym jest niż­szy niż przed dwoma laty, więcej obecnie członków ze średnim i wyższym wykształ-ceniem. Wielu członków ZMW 
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Dla dobra
Wielkopolskidokształca się zaocznie. W roku 1962 zorganizowano wspólnie z wydziałami oświa­ty 120 kursów z zakresu szko­ły podstawowej, a to przede wszystkim dla młodzieży pra­cującej w PGR-ach i spółdziel­niach produkcyjnych. Uczyło się na nich ponad dwa tysiące osób. Ponadto 150 kursów zo­stało zorganizowanych stara­niem kół i zarządów gromadz­kich ZMW. WTprawdzie jeszcze w 1963 roku blisko 4 400 człon­ków ZMW nie miało ukończo­nej szkoły podstawowej, lecz większość z nich się uczy.Jednym z zasadniczych za­dań organizacji było fachowe szkolenie młodzieży. Wpraw­dzie istniało w naszym woje­wództwie 279 szkół przysposo­bienia rolniczego (w roku 1962/63). ale nie udało się tym systemem objąć całej młodzie­ży i chyba nie uda się w naj­bliższej przyszłości. Zwrócono zatem baczną uwagę na ze­społy przysposobienia rolni­czego, których liczba w roku bieżącym przekroczyła 1200.Dobry rolnik to rolpikświatły, a wiedzę najłatwiej rozpowszechniać wśród mło­dzieży. Przecież na traktory nie wsadzi się staruszków. Po­trzebni są ludzie młodzi, pełni sił i zdrowi. Kółka rolnicze potrzebują do końca 1965 roku 4 400 nowych traktorzystów, spółdzielnie produkcyjne — blisko 900, PGR-y zaś ponad 1000. Przed Związkiem Mło­dzieży Wiejskiej w Wielkopol- sce stoi zadanie przeszkolenia (razem ze wspomnianymi in­stytucjami) ponad 6 300 trak­torzystów.Zasługą ZMW jest prowa­dzone od 1958 roku socjali­styczne współzawodnictwo pra cy wśród traktorzystów i me- chanizatorów rolnictwa w PGR-ach, spółdzielniach pro­dukcyjnych, kółkach rolni­czych i POM-ach. W bieżącym

roku uczestniczyło w tej szla­chetnej rywalizacji ponad 5 tysięcy młodych. Ambicją Związku jest przejść od współ­zawodnictwa indywidualnego do brygadowego, podobnie jak to się dzieje z brygadami po- lowymi i w hodowli. Jeśli chodzi o te ostatnie, to 28 z nich uzyskało tytuł brygady pracy socjalistycznej, a 98 ubiega się o to zaszczytne miano.Gdy mowa o działalności go- soodarczej i oświatowej ZMW nie sposób pominąć milcze­niem istotnych osiągnięć w działalności zespołów przy­sposobienia spółdzielczego, ze- społów ochrony roślin, orga­nizacji licznych konkursów na uprawę roślin: kukurydzy i bobiku, gromadzenie ..czarne­go złota” (kompostu), w pro­wadzeniu poletek doświadczal­nych, w podejmowaniu czy­nów społecznych. Najbardziej okazałym z nich, niejako sym­bolem wysiłków całej organi­zacji była budowa szkoły pom­nika Tysiąclecia w Granowie (powiat nowetomyski), której otwarcie nastąpiło w przede­dniu IV Zjazdu Wojewódzkie­go Delegatów ZMW.W najbliższą niedzielę zbio- rą się w Poznaniu przedstawi­ciele wielkopolskiej młodzieży wiejskiej, którzy będą deba­tować nie tylko nad najbliż­szymi zadaniami, lecz przede wszystkim będą starali się znaleźć odpowiedź na pytanie:jakie powinno być jaka rola młodzieży miejsce,przekształcaniu oblicza ■ w dzi-siejszej wsi. Pionierom nowo­czesności w rolnictwie, jakimi chciałoby Was widzieć starsze społeczeństwo, życzymy po­żytecznych obrad, żarliwej dyskusji i coraz lepszych osiągnięć w działalności dla dobra wielkopolskiej wsi.
MARIA KEMFARA

ZACZNIJMY
PATRZEĆ

RACJONALNIEJa obszarze naszego wojewódz­twa rokrocznie kilkuset mło­dych rolników obejmuje w po­siadanie gospodarstwa. Jedni po rodzicach, drudzy po teściach, inni w wyniku działów spadkowych lub dro- Są kupna. Małe, średnie i większe war- szuaty rolne przechodzą zatem we wła­danie młodych gospodarzy. Oni zaczy­nią nie tylko samodzielnie pracować, ale również organizować i kierować Wielodziałową produkcją.
Czy ci młodzi ludzie są do tępo wszystkie­

go należycie przygotowani? Praktycznie na 
Pewno tak. Posiadają umiejętności nabyte 
” ojców w zakresie uprawy ziemi i ho- 

OwH. Nieco gorzej przedstawia się sprawa 
organizacją gospodarstwa i wprowadza- 

niem postępu technicznego. Tu potrzeba 
szerszej wiedzy teoretycznej, naukowego 
Pojrzenia, umiejętności stosowania nowo- 

twsnych metod agro- i zootechnicznych, 
oinictwo przecież nie stoi w miejscu.^Mając to na uwadze, dążymy w Pol-Ludowej do upowszechnienia pod- tawowej i średniej wiedzy rolniczej, siniejąca obecnie i planowana na naj- 'Z.sze lata sieć Szkół Przysposobienia oiniczego nie obejmuje swym zasię- giem całej młodzieży pozostającej na S1 po ukończeniu obowiązkowej szko- y °gólnokształcącej. Stąd też w słusz- to^ drżeniu do powszechnego przygo- Wania młodzieży do zaszczytnego, czkolwiek trudnego zawodu rolnicze- ’ Powstaje konieczność rozszerzenia sn'1' Poniesienia poziomu pracy Ze- Dro fW PrzysP°s°bienia Rolniczego. Po gdzie nie ma możliwości ip ^^^'nwenia SPR, muszą i powinny kim9 t ZPR-y. Przynajmniej w ta- wi ris^?Pniu, aby ich absolwenci odpo- acali wymogom, stawianym obecnie n ; 1? wPr°wadzane w życie agromi- n i m u m.

Zespoły Przysposobienia Rolniczego pracują na zasadzie dobrowolności, o- chotniczego zrzeszania się młodzieży w celu pogłębiania wiadomości fachowych przez lekturę książek i czasopism, przez doświadczalnictwo w gospodarstwach ojcowskich, przez pokazy, wycieczki, przeglądy, lustracje i konsultacje w zakładach naukowych. I trzeba przy­znać, że istniejące w naszym woje­wództwie 1.424 zespoły, liczące ogółem w czterech stopniach nauczania 13.597 członków — mają na swym koncieniemałe posłużyć wentó-w nych do ło go w
osiągnięcia. Za dowód może m. in. fakt, że na 847 absol- III stopnia ZPR-ów zgłoszo-

nim 820 osób.
Niestety, nie

egzaminu tym roku państwowego, zda- z wynikiem dodat-
wszystkich powiatach

poziom jest równie wysoki. Gdy w Szamo- 
tulskiem, Wolsztyńskiem, Rawickiem, Mię-Problemy oświaty rolniczej
dzychodzkiem, Ostrzeszowskiem SO—100 pro­
cent zgłoszonych uczniów zdało egzaminy 
państwowe, to w takich powiatach jak O- 
strów, Trzcianka, Kalisz, Czarnków zale­
dwie 20—25 procent. Przy bliższej analizie 
okazuje się, że wszystko zależy od ludzi 
kierujących tym ruchem. Nie wszędzie są 
tacy pełni zapału działacze młodzieżowi na 
tym polu jak Jan Mochnacki w Konińskiem, 
Jan Kandziora w Międzychodzkiem, inż. 
Franciszek Kuhiaczyk w Gnieżnieńskiem, 
Józef Mucha w Wolsztyńskiem, nauczyciel­
ka Janina Paczkowska w Jarocińskiem czy 
Zygmunt Klimek w Rawickiem i inni.Przykłady można by mnożyć. Nie o to jednak chodzi. Fakt, że w powiecie wolsztyńskim członkowie Zespołów PR mają dobre wyniki, że się czegoś nauczyli w okresie trzech lat, że mogli wszyscy zdać na celująco egzamin pań­stwowy, zawdzięczają niewątpliwie te­mu. że łączą szkolenie teoretyczne z działką doświadczalną. A tych działek czy ośrodków prawidłowego żywienia inwentarza — mają tam okrągły ty­siąc. Nie bez znaczenia są również plo­ny z owych poletek doświadczalnych wolsztyńskich ZPR-owców: od 300 do

DRZEWCE, KOŁO ZMW
Nie wiem czemu zatrzy­małem się akurat w O- sieku Małym. Nie ma tam przecież żadnego obiek­tu, który mógłby zwrócić u- wagę wędrującego reportera. Ot, zwykła, raczej uboga wuoska, położona przy szosie łączącej Koło z Izbicą. Prze­ważają stare, nierzadko kryte słomą domy i obory; brak charakterystycznych dla oko­licy masztów z przewodami wysokiego nanięcia.Zapytana o siedzibę Prezy­dium GRN kobieta, wskazuje na wyłaniający się spośród parkowych drzew pałac.— Tam mieści się wszystko: gromadzka rada, sklep GS, szkoła, biblioteka. Aniśmy dawniej przypuszczali, że bę­dzie on nam kiedyś tak po­trzebny...Ksawery Iwiński — sekre­tarz GRN, a zarazem I se­kretarz gromadzkiej organi­zacji PZPR nie kryje swego zadowolenia z przybycia dziennikarza.— Nasza młodzież pragnie, aby o jej życiu i pracy czasem napisano w gazecie, bo jest o czym. Takie głosy słyszałem np. nrzy okazji wystawy ze­społów Przysposobienia Rol­niczego, zorganizowanej nie­dawno przez koła ZMW z na­szej gromady. A była to wy­stawa, co się zowie. Blisko tysiąc ludzi z okolicznych wsi podziwiało eksponaty mło­dych rolników i hodowców, mówiąc, że chciałoby się mieć takie ziemniaki, jakie wyhodowali np. Lucjan Sob­czak i Wiesława Danielewicz z zespołu Borecznia, albo ta­kie cieliczki, jaką pokazał

pobliskiej Ochli dojeżdża co­dziennie rowerem do pracy. Układ warunków życiowych wykształcił w niej cechy cha­rakteru, które zwykliśmy na­zywać męskimi: pracowitość, ambicję i odwagę w pokony­waniu trudności. I chyba tym cechom przypisać należy, że Wincentyna nie skorzystała z pierwszej lepszej okazji ulo­kowania się gdzieś w mieście. A takich okazji, a także po­parcia, na pewno by jej nie brakowało. Jest przecież zna­ną na terenie kolskim akty- wistką ZMW, członkiem Za­rządu Powiatowego tej orga­nizacji, a obecnie delegatką na Zjazd Wojewódzki.Lecz ona czuje się potrzeb­na właśnie tutaj. Potrzebna dzieciom Witowa i Drzewiec, które — jak mówi — ogrom­nie kocha, a swojego zawodu nie zamieniłaby na żaden in­ny. Potrzebna młodzieży, z którą pracuje społecznie słu­żąc jej pomocą i radą. Po­trzebna także starszym, z któ­rymi potrafi zawsze znaleźć wspólny język, i w sprawach

Remiza jest wspólnym dzie­łem strażaków i ZMW-owców. Obydwie organizacje są mo­cno ze sobą zrośnięte. Ojco­wie są członkami straży, dzie­ci zaś — koła ZMW. Wspólnie więc gromadzili fundusze, u- rządzając zabawy i inne im­prezy, wspólnie też pracowali przy budowie remizy. Teraz zaś doszli do wniosku, że trze­ba jeszcze dobudować oddziel ny garaż na sprzęt, a także pomieszczenie na klub-ka- wiarnię.— Dzięki naszej remizie — mówi sołtys Walczak — przy­jeżdża teraz do Drzewiec co dwa tygodnie kino objazdowe. Frekwencja widzów zawsze zapewniona.— Tylko z tymi filmami —wtrąca Arkadiusz różnie

dotyczących wychowania

Czesław Kwiatkowski z pin.Od mojego rozmówcy wiaduję się. że ZMW jest Li­do-ocz-kiem w głowie tutejszej orga­nizacji partyjnej. Koła Związ- zku działają we wszystkich ośmiu wsiach sołeckich nale­żących do gromady Osiek Ma­ły, zaś ich członkowie są mo­torem przemian w gospodaro­waniu, kulturze i obyczajo­wości swoich środowisk.

dzieci i w różnych proble­mach, jakie niesie ze sobą ży­cie.Wincentyna z dumą opo­wiada o kolskiej organizacji ZMW — najliczniejszej i naj­bardziej aktywnej wśród po­wiatów naszego województwa. 174 koła i ponad 6 200 człon­ków, to siła wywierająca po­ważny wpływ na przemiany zachodzące na gruncie wiej­skim.Obecnie dla Witowa i Drzewiec zaświtała nadzieja budowy nowej szkoły, fundo­wanej przez wojewódzką or­ganizację ZMW. Niedawno zło żył tu wizytę przewodniczący Zarządu Wojewódzkiego po­seł Stanisław Walendowski i przyrzekł, że jeśli organiza­cja podejmie się budowy ko­lejnej, trzeciej szkoły Tysiąc­lecia, to z pewnością stanieona na polach między wem a Drzewcami.Między obu wsiami się podobno od dawna
Wito-toczy cichaOsiek Mały łączy wem 3-kilometrowy polnej drogi. Tam z Wito- odcinek właśniespotkałem Wincentynę Rogo­wską — kierowniczkę szkołydla dzieci Witowa kich Drzewiec. Sam — pożal się Boże: chatka drewniana i poblis- budynek 2-izbowa pokrytasłomą, wzniesiona jeszcze za czasów carskich.Pani kierowniczka ma lat dwadzieścia parę i dużo en­tuzjazmu. Córka rolników z

500 q ziemniaków w przeliczeniu na ha.Czy w naszym województwie powim io być więcej Zespołów PR niż 1.400. i więcej uczniów niż 13 tysięcy? Na pewno tak. Przecież sama organizacja ZMW liczy 100 tysięcy młodych. Aby upowszechnić ten najtańszy (szkolenie roczne ucznia w ZPR kosztuje tylko 265 zł) ruch samokształceniowy na wsi, należałoby spełnić kilka podsta­wowych warunków:
Po pierwsze, w programach naucza­nia uwzględniać specyfikę terenową. Dotychczas bowiem wszystkie podręcz­niki i broszury szkoleniowe wydaje się centralnie, i są redagowane zbyt ogól­nikowo. Swoją specyfikę posiadają przecież nie tylko województwa, lecz także powiaty, gromady i nawet po­szczególne wioski (jakość gleby, struk­tura upraw, mikroklimat, poziom kul­tury rolnej). Po drugie, skończyć z płynnością kadr instruktorskich." Nic tak bowiem nie utrudnia nauki zawo­du, jak częsta zmiana instruktora-wy- kłądowcy. Po trzecie, odświeżyć nieco skład Powiatowych (a może i Woje­wódzkiej?) Rad Przysposobienia Rolni­czego; trochę więcej ludzi z nerwem, z inwencją, z inicjatywą i społecznym podejściem do sprawy.Bywa w niektórych powiatach i gro­madach (krępujące byłoby wymieniać miejscowości i nazwiska), że . zamiast szkolenia, odbywa się — jak ktoś dowcipnie powiedział — „improwizacja wieczorową porą”. Dotyczy to nie tyl­ko ZPR, ale i SPR. Poniektórzy wykła­dowcy oraz instruktorzy, zatrudnieni przy innych pracach, swoją działalność w Przysposobieniu Rolniczym traktują jako „chałturę”, nie przejmując się zbytnio rezultatami, które w takich o- kolicznościach nie mogą być wysoce dodatnie.Krytyczne uwagi kierujemy pod adresęm patronów i opiekunów Zespo­łów PR — kółek rolniczych i ich związ­ków. zarządów powiatowych ZMW. wydziałów rolnictwa PRN i Wojewódz­kiej Rady PR.

JAN RYSZEWSKI

rywalizacja. Ale już pierwszy rzut oka wystarczy, by stwierdzić, że Drzewce są w niej górą. Świadczą o tym okazalsze domy, schludniej­sze obejścia gospodarskie, a przede wszystkim nowo wzniesiona w czynie społecz­nym remiza strażacka.Remiza... Reporter spodzie­wa się zobaczyć coś w rodza­ju garażu mieszczącego sprzęt przeciwpożarowy, a okazuje się, że pod tą skromną naz- • wą kryje się prawdziwy wiej­ski dom kultury, z salą wi­dowiskową i innymi pomiesz­czeniami.Przybycie obcego wywołu­je pewien popłoch. Przewod­niczący miejscowego koła ZMW — Arkadiusz Brzoski tłumaczy, że dzień wcześniej odbyła się zabawa taneczna i Marysia Ziółkowska wycho­dzi ze skóry, by usunąć ślady bałaganu.

bywa. jakieś domo, kać.Jak
Czasem wyświetlają dziwadła, że nie włą­czy się śmiać czy pła-w każdej wsi, młodzieżDrzewiec spogląda w kierun­ku miasta, stara się upodab­niać do swych kolegów uczą­cych się lub pracujących w mieście. Zwłaszcza dziewczęta chciałyby proces ten przy­spieszyć... Podkreślają więc swToją równość z miastowy­mi podmalowując usta, far­bując włosy. Niepokoi to tro­chę Brzeskiego, który wyrósł z lat młodzieńczych i uważa­ny jest za seniora organizacji, Swoich młodszych kolegów poucza, by nie zwracali zbyt­niej uwagi na zewnętrzne a- trybuty miejskości w posta- ci kultu mody. — Umysły nam •— powiada — trzeba przede wszystkim rozszerzać i po­głębiać. To najbliższa droga do usunięcia różnic między miastem a wsią. No, ale i podkreślanie urody naszym dziewczętom nie zaszkodzi.Już z kilku zamienionych zdań można wywnioskować, że Arkadiusz Brzoski to świetny samouk. Słuchając go trudno wprost uwierzyć, że legitymuje się on tylko wy­kształceniem podstawowym. Jest przede wszystkim rolni­kiem, ale nie obce mu są po­jęcia z dziedziny socjologii ipolityki,Umie dobrzemuzyki i literaturyfotografować,grać na mandolinie, potrafi skonstruować radio i zrobić dekoracje*do przedstawienia. Jest główną sprężyną dzia­łającego w Drzewcach zespo­łu teatralnego. W ruchu mło- dzieżowym pracuje już od kilkunastu lat. Obecnie jako senior z przyprószoną już si­wizną głową, cieszy się za-równo u starszych rytetem.— Żeby podłączyli

młodych jak i u prawdziwym auto-tylko to światło nam jak najprę-dzej. Ma to nastąpić w roku przyszłym. Zresztą do końca 1964 roku cały powiat kolski zostanie zelektryfikowany. Czy pan zdaje sobie sprawę, jakie zajdą u nas zmiany? Radia, telewizory, silniki do pracy w gospodarstwach...
FELIKS BILOS

Szczególnym wzięciem wśród młodzieży wiejskiej cieszy się 
motocykl, który wypiera coraz bardziej popularny kiedyś 
rower. O żyłce motoryzacyjnej świadczy m. in. fakt licznego 
udziału w rajdzie motocyklowym ZMW, który odbył się latem 

tego roku w Poznaniu. Na zdjęciu: grupa uczestników.
Fot. — „Głos”
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W Sofii zamieszkałem u
mego przyjaciela, Mi­
chaiła Wieliczkowa, 
jednego z najwybił-

niejszych dramaturgów bułgar­
skich i .jego żony, znanej po­
etki, Neweny Stełanowej. 
Piękna willa w stylu ludowym, 
każdy szczegół wkomponowa­
ny w całość, ogromna biblio­
teka. Gospodarze, serdeczni i 
gościnni, płynnie znają język 
francuski, toteż porozumienie 
nie nastręcza żadnych trudno­
ści.

Siedzimy przy obiedzie ze­
stawionym ze specjalności buł­
garskich. Michaił naświetla mi 
problemy związane z teatrem. 
Opowiada o Festiwalu Drama-

furgii i Teatru, mającym się od­
być w roku przyszłym — bę­
dzie to trzeci z kolei festiwal, 
organizowany w Bułgarii co 5 
lat. Zademonstrowane zostanę 
najlepsze sztuki i najciekawsze 
spektakle sezonu 1963/64.

Na wiosnę w 5 ośrodkach re­
gionalnych teatry przedstawią 
to, co mają najciekawszego z 
nowego repertuaru, w każdym 
ośrodku wystąpi 4—5 zespoiów 
(w Bułgarii jest ogółem 36 te­
atrów). Dwa najlepsze speklak- 
le z każdego ośrodka będą wy­
stawione na centralnym poka­
zie w Sofii, w fen sposób znaj­
dzie się fam 10 realizacji. Nie­
zależnie od tego, prawo wy­
stawiania w tzw. finale bez obo-
wiązku brania udziału 
wstępnych eliminacjach 
sługuje pięciu głównym

we 
przy- 

sce-
nom bułgarskim (Sofia, Burgas, 
Plowdiw, Warna, Ruse).
— A jak wygląda dobór sztuk, 
czy wasze Ministerstwo zaini­
cjowało jakąś specjalną akcję 
popierania twórczości drama­
turgicznej w trakcie przygoto­
wywania repertuaru na Festi­
wal?

— U nas rolę waszego Mi­
nisterstwa Kultury i Sztuki speł­
nia Komitet Nauki i Kultury.

Podpisano wiele umów z auto­
rami na opracowanie nowych 
scenariuszy, w zasadzie według 
sugestii rady artystycznej dane­
go teatru. Wszystkie główne 
sceny zosfały zobowiązane do 
współpracy z autorami w przy­
gotowaniu nowej sztuki, tema­
tyka będzie przede wszystkim 
współczesna.

— A nagrody i działalność 
jury?

— Powołane zostało główne 
jury w Sofii, które oceniać bę­
dzie wszystkie spektakle. Prze­
widziane są nagrody za naj­
lepsze scenariusze, za reżyserię, 
scenografię, oprawę muzyczną, 
za grę aktorska, za krytykę li­
teracką. Ponadto nagrody dla 
tych osób i łych zespołów, któ­
re najlepiej współpracowały z 
autorami w okresie powstawa­
nia sztuki. Ogólnie biorąc, w
przygołowanie organizację
Fesłiwalu włożona została 
ogromna praca i duże nakłady 
finansowe.

Pytam jeszcze o jakich auto­
rach i jakich sztukach mówi się
najwiecej 
Rozmówca

z okazji Festiwalu.
wymienia

łącznie. jako osobistą
■ wy- 
swoją

opinię — Dimitra Dimoffa („Od-

Poezja młodości
■ „DZIKI PIES DINGO”. Film 
„ prod. radzieckiej. Scenariusz 
„ (według powieści R. Frajer- 
2 mana): Anatol Grebiew. Re- 
■ żyseria: Julij Karasik. Zdję- 
n cia: Wiaczesław Fastowicz 
m Muzyka: Izaak Szwarc. Wy- 
” konawcy Galina Polskich (Ta- 
® nia), Władimir Osobik (Kola), 
» Tałas Umurzakow (Filka) i inni.

P
owieść R. Frajermana pod 
łym samym tytułem od 25 
lat cieszy się w Związku 
Radzieckim nieprzerwanie 

ogromnym powodzeniem, miała 
też liczne przekłady zagranicą, 
m. in. w Polsce. Radziecka kry-
tyka podkreślała, 
mu nie tylko nie 
wartości książki, 
wzbogacili obraz 
chetnej młodości

że twórcy fil- 
zairacili nic z 

lecz nawet 
czystej, szla- 
w dodatkowe

7" ubełek węgla włożony do kiepskiego pieca przynosi marne rezul­taty. 900 tysięcy takich pie­ców, to już cały poważny pro­blem gospodarczy Wielkopol­ski. A tyle właśnie mamy tych żarłocznvch smoluchów.W poprzednich artykułach wskazaliśmy, że nawet nie­wielkie oszczędności opału wynikające ze stosowania pie­ców o nowoczesnej konstruk­cji (a gwarantują one 20—40 procent oszczędności) mogą przynieść dodatkowo tysiące ton węgla w samej tylko Wielkopolsce. Niestety, przed­siębiorstwa budowlane i rze- mieślnicy-usługowcy wyka­zują dziś całkowity brak za­interesowania tym proble­mem.Publikacje nasze wywołały oddźwięk u Czytelników.Pan Marian D. z Wolsztyna że prócz

poczynek w Jarco”) i Dragomi- 
ra Asenoffa („Twój dzień uro­
dzenia”). Wyczuwając, iż 
skromność nie pozwala memu 
rozmówcy mówić o sobie, py­
tam go wprost, która z jego 
sztuk będzie wysławianą w ra­
mach Festiwalu; okazuje się, że 
tytuł jej brzmi „U schyłku 
nocy". W opracowaniu jest 
polska wersja tłumaczenia.

Wiele godzin przegadaliśmy 
o sytuacji współczesnego te­
atru, o drogach jakimi kroczy, 
o repertuarze scer polskich i 
bułgarskich. Tych kilka dni spę­
dzonych u Wieliczkowa i Sie- 
fanowej pozostawia niezatarte 
wspomnienie domu o wysokiej 
kulturze najwyższego gatunku. 
Gdy wyjeżdżałem z Sofii w 
drogę powrotną do Warszawy, 
Michaił udawał się na miesiąc 

do Paryża. Żegnając się, za­
praszam ich do siebie na przy-

URLOP WYPOCZYNKOWY
Z. K. ęow. Wolsztyn — 15. II. 

1962 r. zacząłem pracować jako 
pracownik fizyczny, 1. IX. 1S63 r. 
przeniesiono mnie do pracy umy­
słowej. Obecnie chcę uzyskać ur­
lop za ubiegły rok. Jaki urlop 
mi przysługuje?

RED.: — w przypadku przejś­
cia robotnika do pracy umysło­
wej należy mu się urlop w wy­
miarze obowiązującym według 
charakteru pracy w czasie roz­
poczęcia urlopu, z zaliczeniem 
pełnego okresu pracy w tym sa­
mym zakładzie. (2592)

POLISA UBEZPIECZENIOWA
W. b. pow. Czarnków Je-

stem od 2 lat w separacji z żo­
ną. W tym roku zmarła moja mat­
ka. Czy żonie należy się z tej ra-

na magazynowane produkt, 
zostaje jedynie rozkładanie 
pek. Takimi pułapkami s 1 
łożone na ziemi wilgotne 
skorupy z doniczek lub giin 
garnków, grube obieżyny g* < 
wilgotne deszczulki pcsniat f 
na spodniej stronie -k.ryJ' 
słem lub smalcem. Gron), • 
się pod pułapkami ślima^ 
lęży zbierać i wrzucać (|0 : 
tworu soli kuchennej. 
też specjalne preparaty ż? 
Schneckentod lub Schnecke#' 
Są one jednak bardzo truj 
siągalne. (2530)

ZASIŁEK POŚMIERTNY
E. S„ Rogoźno — Syn 

uczyciel zmarł. Wypłacon'' 
pośmiertne, nie za trzy nijes 
lecz za dwa i 10 dni, diatea 
zmarły brał pensję z góry.°J 
mi wiadomo pośmiertne p0„. 
być wypłacone za trzy 
w całości.

Zatrud 
$taM 

Mieś: 
War'
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szły rok, zainieroso-
weć się sprawą oficjalnego za­
proszenia Neweny Siefanowej 
przez nasze Ministerstw'© Kul­
tury i Sztuki, aby mogła jak 
najlepiej zwiedzić nasz kraj, 
bo pragnie pisać reportaże lub 
obszerniejsze impresje o Polsce.

STEFAN BAJOŃSKI

Dobrze palić
duża sztuka

Z czy z pożytkiem łszczędności. A przy tym cena nabytku niewielka, 1650 zl, podczas gdy nowy piec kaflo-wy kosztuje około 3000 Mamy więc przyjemny szczędny i uniwersalny przenośnego pieca, który
zł.o- typ już

cji zapomoga, 
Ubezpieczalni.
na nigdy mej 
wała.)

RED. — W

czy też dotacja z 
(Zaznaczam, że żo- 
matki nie utrzymy-

przypadku śmierci
członka rodziny pracownika, za­
pomogi wypłacają jedynie związki 
zawodowe. Natomiast ani zakład 
pracy, ani Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych zapomóg takich nie 
wypłaca. Jeśli żona ubezpieczyła 
się w PZU i opłacała składki, ist­
nieje w pewnych przypadkach 
możliwość uzyskania odszkodo­
wania. Wypłaty te oraz ich wy­
sokość określa polisa ubezpiecze­
niowa. (2583)

PRAWO DO URLOPU
B. W. — Pracuję w państwowej 

fabryce. Ponieważ mam liczną ro­
dzinę, postanowiłem sobie dora-

RED. — W razie śmierć 
uczyciela przyznaje się v' 
tytułem zwrotu kosztów p07 
bu, jeżeli ponosi je żona, f 
lub rodzice — w wysokością 
sięcznego uposażenia. Jeżeli h 
ty ponosi inna ossba — 
zwrot wydatków następuje

ppslO' 
Wari 

wra2 1

w w

sokości kosztów rzeczywisty., 
u d ok ume n t o w any c h rach 
Gdyby zatem zasiłek oblien 
Panu niezgodnie z wymienią 
wyżej zasadami, powinien i 
wnieść skargę do Kurator 
Okręgu Szkolnego w Pozuj 
Al. Stalingradzka 18. (2050;

TYLKO III GRUPA 
UPOWAŻNIA DO PÓŁ ETAT 
Jan K. — Mam 56 lat i pobie 

ifentę inwalidzką II grupy 
sokości lO.ŚO zł. Czy mogą
zajęcie

biać w prywatnej wy w w

WuriA U l'"
Ofer 

i opb

pracownika umysłom

wartości. Niżej podpisany nie 
zna książki, ale wierzy tadziec- 
kim krytykom, bowiem film jesł 
na prawdę bardzo piękny, bodaj 
czy nie najbardziej wzruszający 
z filmów młodzieżowych jakie 
pokazywano na naszych ekra­
nach. Poznali się na tym jurorzy 
festiwalu filmów dziecięcych w 
Wenecji, przyznając mu w 1962 
roku Złotego Lwa (Grand Prix). 
Ponadto film zdobył łam nagro­
dę („Złota Gałązka") włoskiego 
ośrodka filmów dla młodzieży za 
„bogatą treść wychowawczą wy­
rażoną znakomitym językiem 
filmowym".

A więc film opatrzony zna­
kiem wysokiej jakości. Za co? 
Czyżby powiadał jakieś rzeczy 
nowe, czyżby miał tak bogatą w 
treści akcję? Nic z tego. Wątek 
fabularny jest raczej ubogi. W 
dalekowschodnim miasteczku 
żyje piętnastoletnia Tania wraź z 
matką. Przyjeżdża łam ojciec 
Tani z drugą żoną i jej siostrzeń­
cem Kolą. Tania przyjmuje przy­
byszów wrogo, choć wkrótce 
zdaje sobie sprawę iż Kola ją 
kocha. Jednakże ze względu na 
matkę, która żie się czuje w po­
bliżu tak bliskiego ongiś czło­
wieka Tania godzi się opuścić na 
zawsze miasteczko.

To z grubsza biorąc wszystko, 
ale to jednocześnie o niczym nie 
świadczy. Bowiem wartość filmu 
polega nie tyle na tym o czym 
się mówi, ile na tym j a k się 
mówi. A ten sposób wyrażania 
treści jesł przejmujący. Twórcy 
wdarli się w świat uczuć Tani tak 
chyba głęboko jak tylko można, 
odsłonili i pokazali jak reaguje 
młodziutka dziewczyna na ota­
czający ją świat, na wydarzenia, 
pokazali dumę i przekorę łej 
wrażliwej dziewczyny, jej miłość 
i odwagę i rozmaite inne uczu­
cia, pokazali je w słanie czystym, 
niepokalanym, takim jaki repre­
zentuje chyba tylko młodość. 
Podobnie bogały świat uczuć ma 
także przyjaciel Tani, bezna­
dziejnie w niej zakochany Nana- 
jec — Filka. Postać Koli przy łej 
dwójce znajduje się ha nieco 
dalszym planie. Postaci doro­
słych, przede wszystkim rodzi­
ców Tani, odsunięto słusznie zu­
pełnie na drugi p^ón, przez co 
młode pokolenie ze swoimi 
przeżyciami, marzeniami i roz­
czarowaniami tym mocniej zo- 
słaje uwypuklone, a widz kinowy 
— chyba na całym świecie jed-

liście.donosi

RYS-1wspomnianych pieców, opa­tentowanych przez poznań­skiego inżyniera A. Birszen- ka, istnieje jeszcze inny opa­tentowany model. Produkuje go przedsiębiorstwo państwo­we, Dom Techniczno-Han­dlowy w Warszawie.Jest to piec, tzw. ciągłego palenia. Ma on dużą powierz­chnię grzejną dzięki użeber- kowaniu ścianek, co pozwa­la na ogrzewanie dużych na­wet pomieszczeń, do 90 m sześciennych, choć sam piec jest maleńki, wielkości... ta­boretu. Osobliwością tego pa­tentu jest duża oszczędność opału. Przy umiejętnej obsłu­dze spala on w ciągu doby do

jest w produkcji. Niestety', wytwarza się po kilkanaście sztuk dla całej Wielkopolski...Do redakcji zgłosił się inny Czytelnik, p. Hipolit Majew­
ski z Poznania. I on również dołożył swoje trzy grosze do naszego cyklu publikacji, dzieląc się własnym pomy­słem tzw. promiennika ciepła. Chodzi o zwykłą rurę, jaka łączy wszystkie piece z komi­nem.Podczas palenia ogrzewają ją gazy uchodzące do komi­na; ogrzewają mimochodem, ślizgając się niejako po gład­kich ściankach rury. Pan Ma- jowski wpadł więc na pomysł, żeby w pełni to ciepło wyko­rzystać. zagradzając częściowo drogę kaloriom uciekającym bezproduktywnie do komina. Zamiast rury zastosował on do pieca kaflowego blaszany kanał o kwadratowym prze­kroju. Ta kwadratowa rura jest na całej długości przety­kana rzędami prostopadłych rurek. (Średnica 3—4 cm, od-

na każdy ślusarz lub blacharz. Nawet niewielkiej długości rura od pieca kaflowego mo­że w krótkim czasie ogrzać pokój, jeszcze w trakcie pale­nia w piecu. Pan Majewski stwierdza to na podstawie do­świadczenia.Pan Majewski przyniósł nam drugi jeszcze, ciekawy pomysł. Dotyczy on sposobu 
palenia w piecu.Wbrew pozorom nie jest to takie proste. Umiejętne pod­kładanie opału do pieca daje sporo oszczędności. Wie o tym każda gospodyni, nie każda jednak dochodzi do własnej oszczędnej metody. Toteż za­zwyczaj, po rozpaleniu ognia, . dokłada ona szufelkę węgla wprost na ogień, tłumiąc ca­ły płomień.Pan Majewski radzi ina­czej1 nie kłaść węgla na żar,

której pracuję już od 7 lat po 4 
godziny dziennie. Czy należy mi 
się urlop płatny?

RED. — Zatrudnienie pracowni­
ka w niepełnym wymiarze go­
dzin pracy, nie pozbawia ~o pra­
wa do urlopu wypoczynkowe" o. 
Pracownik taki korzysta z praw 
urlopowych na równi z pracowni­
kami zatrudnionymi w pełnym 
wymiarze godzin pracy. (2571)

• REMONTY PIECÓW
S. W., Szajjiotuły — Od pięciu 

lat zajmuję mieszkanie w budyn­
ku zakładowym. Zwróciłem się 
więc do dyrekcji z prośbą o prze­
stawienie mi pieca kaflowego. 
Zakład pracy odmówił, twierdząc, 
że tego rodzaju remonty powin­
ny być pokrywane przez najem­
cę. Jakie przepisy regulują tę 
sprawę?

RED. — Stosownie do przepisu 
§ 1, ust. 1, pkt. 5 rozporządzenia 
Ministra Gospodarki Komunalnej 
z 4. 5. 1959 r. w sprawie drobnych
napraw obciążających najemcę,
zasad odnawiania lokali oraz wy­
konywania przez niego koniecz­
nych napraw (Dz. U. nr 30, poz.
179) najemcę obowiązują na-

nakowo z przekonaniem
przyjmuje niewątpliwie wycho­
wawcze treści tego poetyckiego 
filmu.

MIECZYSŁAW SKĄPSKI

lecz obok, usunąwszy

8 kg węgla kamiennego.Można również stosować koks, brykiety lub węgiel brunatny. Sprawdziliśmy, oglądaliśmy taki piec. Zgadza się. Wy-twórca gwarantuje takie o-

ległości między kilku milimetrów rurkami. Wbrewprzypuszczeniom nie gmniej- sza' to tzw. ciągu do komina). Te rurki tkwią wspawane w dwóch przeciwległych ścian­kach kanału, wystając obu swymi otwartymi końcami poza płaszczyznę ścianek. Go­rące gazy idąc z pieca przez ów kanał napotykają na rur­ki, ogrzewają je i będące w nich powietrze, które szybko uchodzi z rurek na całe po­mieszczenie.To proste w istocie urzą­dzenie (patrz rys. nr 1) wyko-
KYS-2

ZOBACZYMY

przedtem cały żar z rusztu — w głąb paleniska, (rys. nr 2). Racjonalność tego sposobu tłumaczy on następująco: żar płonie nadal pełnym ogniem,, który stopniowo obejmuje do­łożoną porcję opału. Tempera tura w palenisku pozostaje więc bez zmian. Ponadto, wy­dzielające się pod jej wpły­wem gazy (z niepalącego się jeszcze węgla), spalają się po drodze do komina — w usu­niętym w głąb paleniska ża­rze. Przy tradycyjnym sposo­bie gazy te uchodzą bez po­żytku, ponieważ świeżo doło­żony węgiel na wierzch, na o- gień, tłumi go prawie całko­wicie.Również ten pomysł Czytel­nik stosuje od kilku lat. Jak 
oblicza, oszczędza w ten spo­
sób do 50 procent opalu!Proponujemy tę mętodę nie tylko gospodyniom, ale i pala czom w dużych kotłowniach. Dla nich mały nawet ubytek temperatury w palenisku o- znacza zużywanie dodatko­wych, poważnych ilości wę­gla. Kolegom z „Gazety Poz­nańskiej" prowadzącym poży­teczny konkurs oszczędzania opału przez palaczy, nieśmia­ło polecamy pomysły naszego Czytelnika, by ich autora u- znali za uczestnika swego konkursu.

ZBILUT SĘK

prawy pieców węglowych, trzo< 
nów kuchni, polegające na usu­
nięciu uszkodzeń bądź wymianie 
części zużytych.

ŚLIMAKI — SZKODNIKI
Wanda Ganowska — W piwnicy 

jakiś nieznany szkodnik nad­
gryza mi ziemniaki oraz po ca­
łym pomieszczeniu snuje srebrną
nić. Proszę poinformowanie
rnnie jaki to może być szkodnik?

RED. — Opisane przez Panią 
uszkodzenia ziemniaków wywołu­
ją prawdopodobnie ślimaki, któ­
re wybierają miejsca ciemne i 
wilgotne, ferują cne przeważnie 
w nocy, wytwarzając srebrne nit­
ki — stężały śluz, pozostały na 
drogach wędrówek ślimaków. 
Stosowanie w piwnicach przeciw 
ślimakom substancji silnie trują- 
cej jest niewskazane ze względu

na pół etatu?
RED. — Przepisy przewidują, 

do U grupy inwalidów zalicza; 
osoby, które są niezdolne do.
konywania jakiegokolwiek
trudnienia. W przypadku jiii
nym, mógłby Pan zostać przs; 
siony do Iii grupy. Tylko boWj

zatruć 
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ii
w HI grupie inwalidztwa, ret ■ 
ści uznani są za częściowo t 
zdolnych dp wykonywania i : 
trudnienia (Dz. U. nr 23 z lS'i 
poz. 97). (jj

AWARIA W SIECI
Fr. Olszewski •— W paździen 

ku pracownicy Zakładów Em 
gelycznych naprawiali przy i 
Giównej sieć. Podczas tych p: 
powstało zbyt wielkie nasika 
energii elektrycznej, bo żarowi 
60-wattowa świeciła tak jasno,j 
250. Z tego samego powodu w t; 
których mieszkaniach przepL 
się aparaty radiowe, popsuły s 
pralki i telewizory. Wobec p:
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wyższego zapytuję na czyj te
te sprzęty 
wiane?

RED. — 
aparatów 
Zakładzie 1 
— Miasto :

powinny być napn

W spraw ie uszkoi
i n ter w e n i o w a 1 iśjtriy
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Energetycznym F® 
przy ul. Nowowiejski

go 10. Otrzymaliśmy wyjaśaieii 
że szkoccy powstały w wynib 
awarii sieci energetycznej i i 
Zakład ten ponosi z tego tyW 
wszelkie konsekwencje.
więc szkody zgłosić, podając 5 
tę i godzinę podwyższonego c* 
pięcia i co uległo uszkodzet'1 
zaś zepsuty przedmiot oddać • 
naprawy w sektorze uspołeerw 
nym, a rachunek przesłać do ® 
kładu Energetycznego. (2550)

CŁO NA MOTOCYKLE
Stanisław St. — Mam brataE 

granicą, który chciałby mi P[t 
słać motocykl. Ile wynosi ciof 
motocykl z przyczepką i bez?

RED. — Cło przywozowe ® 
motocykli wynosi: do 125 ccffli1 
sztuki) 10G9 zł, powyżej 125 cd 
do 250 ccm — 1580 zł, 250 COW’ 
350 ccm — 2000 zł i powyżeP 
ccm — 3090 zł. Cło od przycze? 
wynosi 500 zł od sztuki. (2541)
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Rozbudowa buty w LegnicyUruchomiona kilka lat temu huta miedzi w Legnicy z® duje się obecnie w stadium intensywnej rozbudowy. razie wytapia się tutaj miedź z koncentratów dostarczany, przez kopalnie zagłębia bolesławiecko-złotoryjskiego i ciowo z surowców importowanych. Już jednak za trzy ruszy wydobycie wysokogatunkowej rudy w pierwszej,' palni zagłębia lubińskiego. Dlatego też do tego czasu n legnicka musi podwoić swoją dotychczasową moc Produ' cyjn4- . tj.W Legnicy zakończono już jeden z najważniejszych pów rozbudowy, oddano tu bowiem do użytku drugi z piec szybowy do wytapiania miedzi. Wszystkie przepro^, dzone próby wykazały, że nowe urządzenie doskonale z° • egzamin. Drugi piec szybowy pozwoli nie tylko na w^.j zwiększenie produkcji miedzi, ale zapewni także niepr“' ą^aną pracę huty w ciągu całego roku. (ZAP)
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PONIEDZIAŁEK: godzina 17.05 
ogólnopolski program publicy­
styczny z Poznania pł. „Droga do 
drogi". Będzie to rzecz M. No­
wakowskiego ukazująca proble­
my związane z nowoczesnymi 
drogami w Wielkopolsce. 18.05 
— dla dzieci „Program z kij­
kiem” oraz „Szymon i Kubuś 
czyli Kobyliński i jego ołówek. 
18.55 kino krótkich filmów, 19.20 
magazyn popularno-naukowy 
„Eureka” a po dzienniku — 
Teatr TV wysławi dramat Aleksan­
dra Szłejna „Ocean" w reżyserii

Anny Minkiewicz i scenografii 
Jerzego Gorazdowskiego. Wy­
stąpią m. in.: K. Łuniewska, W. 
Krasnowiecki, Sł. Jasiukiewicz i 
S. Zaczyk.

WTOREK: 17.05 /— film fabu­
larny produkcji radzieckiej (od 
lał 10) „Ocean Lodowaty wzy­
wa" (dubbing), 19.20 — znako­
micie przygotowany cykl „Dzieje 
dramatu" tym razem pokaże sztu­
kę M. Gorkiego „Jegor Buły- 
czow i inni", 20.35 — stała po­
pularna pozycja z Krakowa „Za­
praszamy do tańca", 21.05 — 
film seryjny „Przygody Sherlocka 
Holmesa" i o 21.35 magazyn pu­
blicystyczny „Miniatury”.

ŚRODA: 16. — dla dzieci star­
szych „Mistrzowie jutra" — »e-

portaż z wystawy młodych kon- „Wspomnienia o gwiazdach" i o 
słrukłorów w Lipsku, 17.20 —\ 21.55 Kobra wystawia „Wisielca” 

Mi Carpenłra w reżyserii J. Słoł- 
wMskiego i scenografii B. Cybul- 
slriej. Wystąpią: B. Horowianka,

film fabularny produkcji radziec­
kiej (od 12 |.) „Maksymek”, 19.20 
— stały program „Nie tylko dla 
pań”, po dzienniku współczesne 
problemy Ameryki Południowej 
omówi „Światowid”. 21.05 • — 
estrada literacka wysławi „Listy 
Heloizy” w adaptacji i reżyserii 
A. Hanuszkiewicźa i w wykona­
niu Zofii Kucówny. O 22.50 spra­
wozdanie filmowe z meczu pił­

W. Jarszewska, M. Moławska, M.
Dmochowski, L. 
R. Morawski, B. 
Cz. Wołłejko.

Pietraszkiewicz, 
Niewinowski i

PIĄTEK: 17.Q5 dla dzieci „Zo­
sia samosia", 17.55 — „Wielo-

karskiego Górnik 
(CSRS).

Dulcla

CZWARTEK: 15.30 — „Na po­
graniczu życia i śmierci” pro­
gram z Moskwy o osiągnięciach 
biologii nuklearnej, 17.05 — dla 
dzieci „Miś z okienka” i „Po- 
znajemy sport"; 18.20 — filmowe

kropek", 19 — 
publicystyczny 
„Wycinanki". Po 
misja widowiska 
nocy letniej” z

lokalny program 
J. Daneckiego 
dzienniku łrans- 
Szekspira „Sen

Teafru
go w Nowej Hucie.

SOBOTA: 16.35 — z 
„Przygody Kajtusia”, 
również dla dzieci z

Ludowe-

Poznania 
potem 

Krakowa

" 18^ „Tysiąc lat w ciągu roku , . 
lokalny „Światowid” i 
godnia”, 20.30 estradowy r(; 
gram filmowy prod. NRD> 
Panorama Literacka i 0 l£ 

film fabularny prod. ^ranCjlani 
(od lat 16) „Szczerze 0<!

NIEDZIELA: 12.45 — z 
transmisja meczu hokejo*^ 
ZSRR — Kanada, 16.05 .
dzieci „Dla każdego coś nm 
i zaraz potem „Przygody 
nego psa...”, katowicki Jea.j0^ 
moreski wysławi o 17.15 
sko „Odludek i poeta”, 
zapowiadany kilkakrotnie 
turniej poświęcony 
dzieckiemu i wieczorem o 
film fabularny prod. angi® 
pł. „Tańczące molo”. (0



pracownicy poszukiwani
. ,‘mv zaraz INŻYNIERA - ELEKTRYKA NA 

1 ZatrUoWISKO GŁÓWNEGO ENERGETYKA.
■ STANO . w nowym budownictwie zapewnione.

•MieSZ„ki nracy i płacy do omówienia w DYREK- 
i WauHTY SZKLĄ OKIENNEGO „KUNICE” W KU- 

CJł HL„ żarskich, woj. zielonogórskie.
NlCAcn kierować listownie lub osobiście.Znoszeń w7656

1 -----^TS^WIEC BRANŻY SPOŻYWCZEJ 
zA°, „uriednimi kwalifikacjami zawodowymi pilnie 
z odp°" * zgłoszenia osobiste: POWSZECHNA 
p°szuK'”,rLŃTA SPOŻYWCÓW MOSINA, PI. 20 Paź

_________________________ —
'-J^HNIKA - MECHANIKA na stanowisko kie- 
" T vnika warsztatów,

TECHNIKA do prowadzenia spraw inwestycyj- 
" „/„h — zatrudnią zaraz

aKŁADY MŁYNARSKIE W LESZNIE, ul. Prze- 
piysłoiia -L’ ac do omówienia. Zgłoszenia osobifTte 
,^rz dokumentami w Dziale Kadr.W7933

.T^ŹTaŁ ZDROWIA i OPIEKI
"nr/YDlUM MIEJSKIEJ RADY
F- Al BKZYCHU — zatrudni natychmiast
" i PRACOWNIKA na stanowisko gł. księgowego.

V1'magane wykształcenie średnie i kilkuletnia

SPOŁECZNEJ
NARODOWEJ

p«/arunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. 
kanie — 2 pokoje z kuchnią, z wygodami 

„,,,nione — na zamianę.
Z?n^rtv należy kierować do Wydziału Zdrowia 
• onieki Społecznej Prez. MRN w Wałbrzychu, Al. 
golenia 24.W7946
—7vyyNIERA SPAWALNIKA z praktyką,

< zaraz PLESZEWSKA FABRYKA APARA- 
TCRy PRZEMYSŁU SPOŻYWCZEGO PRZEDSIĘ­
BIORSTWO PAŃSTWOWE, Pleszew, ul. Słowackie- 

g°Warunki pracy i płacy do omówienia listownie lub 
osobiście w Dyrekcji Przedsiębiorstwa. W7905
SW^DZKA FABRYKA KRZESEŁ SWARZĘDZ, 
U1 wrzesińska 7 zatrudni zaraz:

' ELEKTRYKA oraz
ŚLUSARZA MASZYNOWEGO.

Wymagana praktyka w zawodzie, papiery czelad­
nicze ewentualnie papiery mistrzowskie.

Warunki płacy i pracy wg układu zbiorowego obo- 
wiaźującego w przemyśle drzewnym.

zgłoszenia osobiste lub pisemne przyjmuje Dział 
Kadr. Swarzędz, ul. Wrzesińska 7, teł. 129. W7842

A D B U D O W L A N O - R E M O N TO WY W CHOSZ­
CZNIE, ul. Stargardzka 1 przekształcający się od 
1 stycznia 1964 r. na Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Rolniczego w Choszcznie zatrudni INZ. BUDOWLA-. 
NEGO najchętniej z uprawnieniami NA STANOWI­
SKO NACZELNEGO INŻYNIERA (z-ca dyrektora 
ds technicznych).
Warunki płacy wg Układu Zbiorowego w budownic­
twie dła Przedsiębiorstw kat. I. Mieszkanie rodzin­
ne gwarantowane natychmiast po okresie próbnym 
a obgenie pokój kawalerski z wyposażeniem. Włas­
noręczne podania z życiorysami, odpisy dyplomów, 
referencje, świadectwa z przebiegu pracy oraz opi­
nię z ostatniego miejsca pracy przyjmuje dział kadr 
ZBR-u w Choszcznie.
Wskazane jest osobiste stawiennictwo celem omó-
wienia szczegółów. W7880

PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH mężczyzn
miejscowych i zamiejscowych (do 40 km od Pozna­
nia) przyjmie natychmiast • URZĄD POCZTOWO- 
TELEKOMUNIKACYJNY POZNAŃ 2, Głogowska 17.
Kadry I ptr„ pok. 57. 9452g

PRZEDSIĘBIORSTWO PRZETWÓRSTWA PIERZAR- 
SKIEGO W SWARZĘDZU zatrudni natychmiast

20 PRACOWNIKÓW FIZYCZNYCH kobiet i męż­
czyzn.

Zgłoszenia prosimy kierować do Sekcji Kadr — 
Swarzędz, ul. Kilińskiego 3/7. K7973

CENTRALA RYBNA W POZNANIU, ul. Szyperska 20 
zatrudni nątychmiast

2 MECHANIKÓW SAMOCHODOWYCH.
Wynagrodzenie wg Zbiorowego Układu Pracy.
Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr. 9533g

Praca
Mistrz malarski w śred­
nim wieku przyjmie od-
powiednią pracę,

Potrzebny do pomocy za­
raz samotny, trzeźwy pra 
cownik rolny. Gospodar-
siwo ogrodnicze Jan
Woźny — Piątkowo, p-ta 
Poznań 31, ul.’ Szkolna 16. 

9189g
Romoc domowa potrzeb­
na. Zgłoszenia od godz. 
18- Poznań, Kochanow­
skiego 19 m. 6. 934 5g
lomoc domowa zaraz po- 
'"zebna. Dobre warunki. 
Reymonta 7 m. 3. 9397g

Gosposia starsza do sa­
modzielnego prowadzenia 
oomu zaraz potrzebna, 
■głoszenia: niedziela go- 

pnna 15—17 Śmigielski, 
•^tajczaka 36 m. 2. 9436g
•!®pasarka młodsza (miej- 
seowa) na stałe potrzeb- 

_M?z,iwość nauczenia 
°^tkow° innego za- 
rOferty Biuro Ogło- 
Grunwaldzka 19 dla

ewen- 
jako 

Biuro
tualnie przystąpię 
wspólnik. Oferty 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19
dla 9401g.
Potrzebny 
galanterii

do produkcji 
metal. rze-

mieślnik samodzielny. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9320g.
Potrzebna pomoc domo­
wa na 4 godziny dzien­
nie. Ściegiennego 61 m. 4. 
Zgłoszenia po godz. 16.

9333g
Przyjmę ucznia w zawo­
dzie elektryka. Dąbrow­
skiego 31, od godz. 7—8. 

9335g
Pomoc domowa docho­
dząca z gotowaniem po­
trzebna. Szymańskiego 10

8. 9355g
Gospodarz do prowadze­
nia gospodarstwa (rzetel­
ny) potrzebny. Dobre 
warunki. Zgłoszenia: Po­
biedziska, tel. 8, Poznań, 
tei. 525-68. 9358g

Starte teraom
częściowe i całego ciała

polecaGabinet lekarsko-kosmetyczny
■§«&«»“

Poznań, ul. Głogowska 26a 
obok Domu Meblowego 

tel. 653-75 — czynny od 8 do 2»

Specjalność: masaże odchudzające, pourazowe 
i limfatyczne

K7939

PREZYDIUM 
DZIELNICOWEJ RADY NARODOWEJ 

POZNAN — STARE MIASTO

o zmianie numerów telefonów centrali

na nr 500*63
Telefony dotychczasowe (95-75, 521-81, 541-03) 

SĄ NIEWAŻNE
K7973

NauKa
Zakład Doskonalenia Za­
wodowego, Ośrodek Szko­
lenia Kierowców w Po­
znaniu, ul. Kościuszki 57, 
organizuje stele kursy 
kierowców samochodowo- 
motocyklowych. Otwarcie 
nowego kursu nastąpi w 
dniu 9 listopada 1963 r. o 
godz. 16. Informacje co­
dziennie od godz. 8 do 20.

K7892
Tańców towarzyskich wy 
uczą Adela Szczurkó.wna. 
Poznań. Al. Marcinkow­
skiego 2a, parter. 9437g
Korepetycji łaciny, fran-
cuskiego, 
udzielam

niemieckiego
tanio.

Biuro Ogłoszeń.
waldzka 19 dla 9365g.

Oferty
Grun-

Studentki udzielą lekcji 
matematyki, chemii. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9370g.
Języki obce wykłada pro­
fesor Maria Romington, 
św. Józefa 5 m. 5. 9393g

Skupu włosów dokonuje 
zakład fryzjerski „Uro­
da”, Poznań, Wrocław­
ska 8, wejście z Gołębiej. 

9081g
Kupię tapczan dwuoso­
bowy. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 9305g.
Płytki 
wane 
kupię.

ścienne importo- 
do łazienki 20 m’

Szyszkowskiego 10 
9325g

Kupię szczenię rasy 
„Spanielle”. Tel. 633-00.

9334g
Kupię aparat 
ski dwupłytowy
Oferty Biuro
Grunwaldzka 19

dziewiar- 
— nowy. 
Ogłoszeń, 
dla 9372g.

Dywan perski kupię. O- 
ferty pisemne: „R-2591” 
PAR, Warszawa, Poznań-
ska 38. K7969

Sprzedaż

Tapczany, wersalki, fo­
tele sprzedaje — również 
przyjmuje przeróbki — 
tapicernia, Małeckiego 33. 

8891g
Maszynę do frankowania 
listów „Francptyp” sprze­
dam Komis, Poznań, Wal­
ki Młodych. 8968g
Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca
Brzozowska Poznań,
Czerwonej Armii 10. 9083g
Pokój stołowy sprzedam. 
Kolejowa 7 m. 11, godz. 
14—18. &302g

PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWNICTWA TERENOWEGO 
KONINIE, ul. Wojska Polskiego 37

MATERIAŁY BUDOWLANE
NIEPEŁNOWARTOSCIO WE I ŃIECHODL1WE 

przedsiębiorstwom państwowym, 
spółdzielczym

i gospodarki nieuspołecznionej.
Wykazy materiałów są do wglądu 

w Dziale Zaopatrzenia.
K7909

Przetargi
CHEMICZNA SPÓŁDZIELNIA PRACY „OLMIN” 
W POZNANIU, ul. Grunwaldzka 104 ogłasza PRZE­
TARG NA WYKONANIE PRAC ELEKTRYCZNYCH 
na naszym oddziale przy ul. Ostrowskiej 114 z ma­
teriału wykonawcy.

Dokumentacja techniczna łącznie z kosztorysem do 
wglądu w biurach Spółdzielni w godz. od 8 do 15.

W przetargu udział mogą wziąć przedsiębiorstwa 
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Oferty należy składać pod naszym adresem w ter­
minie do dnia 15 listopada 1.963 r.

Otwarcie ofert nastąpi komisyjnie w dniu 16 listo­
pada 1963 r. K7876

OBWODOWY URZĄD POCZTOWO-TELF.KOMUN I- 
KACYJNY POZNAŃ 1, ul. 23 Lutego 28 ogłasza

LOKALU
Poszukuję pokoju wyłą­
czonego. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 9415g.

CA 40
możliwie z centralnym 

ogrzewaniem 
na pracownię bielizny 

POSZUKUJĘ

(zwrócę koszty 
remontu) 

Oferty Biuro Ogłoszeń 
Grunwaldzka 19 dla 

9227g.

OGŁOSZENI A DROBNE
Zamienię motocykl MZ — 
250 na samochód na cho­
dzie. Koło, Asnyka 13, 
Sobczak. 24975g
Pianino sprze-
dam. Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9504g.
Sprzedam 1 fotel - ame­
rykankę, szafę 3-drzwio- 
wa z lustrem i biały kre-
dens kuchenny, 
mość: Poznań, 
skiego 2, biuro.

Wiado-
Noskow- 

9414g
Pianino krzyżowe, pełna 
płyta sprzedam. Dzier­
żyńskiego 15, parter le-
wo, od godz. 14. 9281 g
Łożyska rolkowo-stożko- 
we do wozów i przyczep 
dostarcza „Metal”, Miła 
17. 9461 g
Sprzedam samochód pół- 
ciężarówkę „DKW” na 
chodzie. Cena 15.000 zł. 
A. Szymanowski, Mikstat, 
pow. Ostrzeszów, tel. 9.

__ 25119p
Porzeczka czarna — dwu­
letnia „Goliat” — pięk­
ne krzewy — sprzedam. 
Zgłoszenia: Pobiedziska, 
tei. 8, Poznań, tel. 525-68. 

9359g
Okazyjnie sprzedam piłę 
taśmową, szlifierkę mar­
ki „Flott”. Szofer, Po­
znań, Szamarzewskiego 2
m. 8, od godz. 9307g
Samochód osobowy com-
bt „Skoda” 1100 - 
rzystnie sprzedam.

ko-
Po-

znań, Dąbrowskiego 97 D
m. 9, od godz. 16. 9312g
Wózek dziecięcy nowo­
czesny korzystnie sprze­
dam. Kmieca 31 m. 1 —
(Winogrady). 9322g
Futro źrebce, kołnierz z 
lisa sprzedam. Garbary5
m. 8. 9323g
Sprzedam razem — łóżko 
dziecięce metalowe, 2 
wózki (sportowy czeski i 
dwukołowy), krzesełko- 
stolik. informacje tele­
fon 420-27. 9343g
Kostium zimowy, futro 
miś, smoking, aparat fo­
tograficzny, hulajnogę —• 
sprzedam. Tel. 448-95.

9347g
Sprzedam tanio modny 
— głęboki wózek w ide­
alnym stanie. Kantaka 
8/9 m. 3. 9356g
Kożuch męski w dobrym 
stanie sprzedam. Musial­
ska, Kiekrz, Podgórna 1.

_________ ____ 9357g
Sprzcdam
..Warszawa

samochód 
dobrym

stanie. Zgłoszenia tylko

Okazyjnie 
ter ,,Osa” 
motocykl 
150 cm*, 
grady, ul.

sprzedam sku- 
150 ems oraz 

marki „SHL” 
Poznań - Wino- 
Zagrodnicza 10.

9367g
Sprzedam samochód oso­
bowy „Syrena” fabrycz­
nie nowy. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 9375g.
„Jawa” - 250 
nym stanie
Tel. 636-33, od

w ideal- 
sprzedam. 
godz. 10.

9377g
Sprzedam cegłę nową, 
rozbiórkową i ciasto wa­
pienne. Kossaka 12 m. 8. 

9379g
Sprzedam samochód
,,Warszawa”. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9381g.
Pianino „Wolkenhauer” 
sprzedam (10.000 zł). Pie-
kary 13 b m. 8. 938 3g
Sprzedani dywan, maszy­
nę do szycia „Veritas”, 
obrus olejno malowany, 
okrągły stół, krzesła, o- 
brezy religijne. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9387g.
Cocker — spanielle czarno­
białe z metryczką, 10-ty- 
godniowe, śliczne, po 700

426.

Zamienię pokój w Czem­
piniu na pokój w Pozna­
niu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9306g.
Przyjmę pana na wspól­
ny pokój. Poznań, Mic­
kiewicza 1 m. 2. 9316g
Przyjmę dwie osoby na 
pokój (Górczyn). Oferty 
Biuro Ogłoszeń. Grun­
waldzka 19 dla 9326g.
Pokoik solidnej osobie 
oddam, rok z góry (Ła­
zarz). Adres wskaże Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9327g.
Pracująca na stanowisku 
poszukuje 1-osobowego 
pokoju. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 9339g.
Student Politechniki po­
szukuje pokoju.
Biuro Ogłoszeń,
waldzka 19 dla 9346g.

Oferty
Grun-

Studentka pilnie poszu­
kuje pokoju. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9348g.
Dwóch panów poszukuje 
pokoju. Oferty Biuro O- 
gloszeń, Grunwaldzka 19 
dla 9351 g.
Student poszukuje samo-
dzielnego 
obojętna. 
Ogłoszeń, 
dla 9371g.

pokoju. Cena
Oferty Biuro

Grunwaldzka 19

Świebodzin Wlkp. Miesz­
kanie samodzielne 2 po­
koje .kuchnia, łazienka, 
centralne ogrzewanie eta­
żowe zamienię na miesz­
kanie w Poznaniu. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 9376g.
Gdańsk - Oliwa pokój z 
kuchnią i wygodami za­
mienię na równorzędne 
w Poznaniu. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9378g.

zł sprzedam. Oferty: Po­
znań 1, skr. pocztowa 

9396g

Zamienię 2 pokoje, z kuch­
nią (50 m!) na pokój z ku­
chnią i pokój oddzielny. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9257g

Z członkiem PSM zamie­
nię dwa pokoje z kuch­
nią, wspólne przynależ­
ności na pokój- z kuch­
nią samodzielne. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 9380g.
Studentka poszukuje po­
koju możliwie
śródmieścia. Cena

blisko 
obo-

jętna. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9386g.

Kawaler głuchoniemy, bez 
nałogów, kulturalny po­
szukuje pilnie pokoju z 
osobnym wejściem. Płat­
ne z góry od 500.— zł. 
Czupryński, Samuela En- 
gla 30 m. 10, tel. 654-74.

9506g

Przyjmę na pokój dwie 
lub trzy panie uczące się 
lub pracujące. Smiełow- 
ska 28 (Górczyn). 9395g
Przyjmę pana na wspól­
ny pokój. Poznań - Juni- 
kowo, ul. Scinawska 70. 

3394g

Zamienię pokoju o
pow. 50 m2 z przynależ- 
n ościami (Jeżyce) na 
mniejsze dwupokojowe w 
nowym budownictwie. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9226g
Pokój, kuchnia — nowe 
budownictwo zamienię 
na podobne lub kawaler­
kę. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9324g.
Trzy pokoje, wszystkie 
wygody w blokach śród­
mieścia Łodzi pilnie za­
mienię na trzy lub dwa
pokoje Poznaniu
I—II piętro. Oferty: teł.:

Wezmę 
łączony 
niu w 
okolicy, 
głoszeń,
dla 9393g.

PRZETARG na
PRACE REMONTOWO-MODERŃIZACYJNE PO 
mieszczeń eksploatacyjnych w Urzędzie Poczto- 
wo-Tęlekomunikacyjnym Poznań 1, ulica 23 Lu­
tego 28.

W zakres prac wchodzą roboty — rozbiórkowe, 
budowlane, ślusarskie, galwanizacyjne. stolarskie, 
szklarskie, elektrotechniczne i liternicze na szkle.

Poszczególne' roboty będą zlecane sukcesywnie 
w miarę postępu odpowiednich, robót budowlanych.

Termin podjęcia prac rozbiórkowych i budowla­
nych natychmiast po rozpatrzeniu ofert i wybraniu 
odpowiedniego oferenta.

Konieczne materiały dostarcza wykonawca.
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach 

w kancelarii OUPT, Poznań 1, ul. 23 Lutego -8 do 
dnia 18 listopada br. Komisyjne otwieranie ofert na­
stąpi w dniu 19. 11. 1963 r. o godz. 10 w Komorce Ad­
ministracyjno-Gospodarczej OUPT. gdzie tez znaj­
duje się dokumentacja i kosztorysy do wglądu.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa 
państwowe, spółdzielcze i prywatne.

Zastrzega się prawo wyboru dowolnego oferenta 
względnie unieważnienie przetargu bez podania 
czyn. _____ ______
SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW „OCHRONA MIENIA” 
W ZIELONEJ GÓRZE, ul. Boh. Westerplatte 9 ogła­
sza PRZETARG NIEOGRANICZONY na

SPRZEDAŻ NIECZYNNEJ CEGIELNI (do roz­
biórki),

położonej w Lubsku, ul. Kolejowa 15, woj. zielono­
górskie, o kubaturze 21218 nr. ,

Oferty mogą składać przedsiębiorstwa państwowe, 
spółdzielnie i osoby prywatne do oma przetargu 
6 Szczegółowych informacji udziela Zarząd Spół­
dzielni listownie na życzenie oferenta. K<»»»

Nieruchomości

Sprzedam działki budo­
wlane 720 m!. Ul. Piąt­
kowska 78 (Winiary).

9075g
Pół willi lub pół bliźnia­
czej kupię spiesznie przy 
tramwaju (z wolnym mie­
szkaniem najmniej 2 po­
koje, kuchnia). Oferty 
z warunkami kupna Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 9539g.
Willa wolna wyłączona z 
ogrodem 450.000. dom wil­
lowy nowy, wyłączony 5 
pokoi, 3400 m2 ogrodu 
przy autóbusie 260.000 — 
wpłata 150.000 reszta za 
pół roku, dornek nowy 2 
pokoje (kurnik) 1500 m2 
ogrodu przy Poznaniu 
110.000. parcela 1000 m2 o- 
parkaniona (woda), pod 
zabudowę bliżńiaczą 90.000 
zł — poleca Adamski, Po­
znań, Małeckiego 21 m. 9.

_ 9S40g
Sprzedam 6 mórg ziemi 
w Zdunach pow. Kroto­
szyn. Agnieszka Koronna, 
Milicz, Krotoszyńska 30.

24974p
Sprzedam lub wydzierża­
wię gospodarstwo prywat­
ne 20 ha — budynki i zie­
mia bardzo dobrym sta- 

' nie. Kopeć, Żydówko, 
‘poczta Łubowo, pow.
Gniezno. 25U6p

w dzierżawę wy- 
pokój w Pozna-
śródmieściu lub j 
Oferty Biuro O- ! 
Grunwaldzka 19

Studentka pilnie poszu­
kuje niekrępującego po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9399g.

Przytulne, samodzielne 
pokój, kuchnia, łazienka 
zamienię na większe. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 9400g.
Zamienię pokój z balko­
nem i kuchnią na więk­
sze. Anioła, Matejki ‘.54 

9473g

Sprzedam dom nowy je-
dnorodzinny z 
mi i ogrodem

wygoda-

nie. Informacje: 
żek, Mogilno, ul. 
29a.

Mogil- 
MaCią- 
Kausa 
25117p

Sprzedam dom piętrowy
jednorodzinny stanie
surowym, dom gospodar­
czy, zdolny do zamie­
szkania, (wolne kuchnia 
i pokój), z ogrodem 1375 
mi, częściowo opłotowa- 
ny w Ostrzeszowie. Wia­
domość: .Ostrzeszów, ul. 
Powstańców Wlkp. 42.

25118p
Sprzedam willę w Pozna­
niu (Sołacz). Pośrednic­
two nie wykluczone. O- 
ferty 18373 Wrocław Pra-

Różne
Tłumaczenia techniczne, 
naukowe oraz legalizację 
dokumentów dokonuje 
Zespół Tłumaczy Przy­
sięgłych Poznań, Feliksa 
Nowowiejskiego 9.

7815g
Kołdry z powierzonego
materiału 
wykonuje 
Kwiatowa

oraz pierzyn 
Smoczyńska, 

I. 8841g

Lisie skórki odfilcowuje 
szybko, tanio. Leśniczak.
Gajowa 10 m. 6. 9063g

Garaż ogrzewany do wy-
najęcia. Poznań, 
dle Warszawskie, 
Zambrowska 20.

Osie- 
ul. 

9286g

Szukam poż.yczki 15.000 zł 
— krótki termin, gwaran­
cja. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9406g.

Lisy oddam na wychów 
względnie poszukuję tere­
nu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
9505g.

Strojenia, naprawy, mo­
dernizacje, politurowa- 
nia fortepianów wykonu­
je rzeczoznawca Drygas, 
Poznań, Chudoby 15, tel. 
99-79. 921 Og

Naprawiani telewizory, 
pralki. Oferty Biuro O- 
gloszeń, Grunwaldzka 19 
dla 9513g.

Pani posiadająca wyższe 
wykształcenie, mieszka­
nie pozna pana 40—54 lat. 
Cel matrymonialny. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 9i87g.

Rozwiedziony,
wzrost

teczkę)
celu

160,
, lat 
pracuje

(utrzymuje 
pozna panią

48, 
fi- 

có-

matrymonialnym
lubiącą dzieci. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 9363g.

Biuro Matrymonialne — 
„Małżeństwo”, Poznań, 
Libelta 29 kojarzy mał­
żeństwa szybko, dyskret­
nie, uczciwie. Biuro czyn­
ne w dni powszednie 
15—19. 9433g

K7968 sa, Podwale 62. K7967
Kupię działkę budowlaną
od właściciela okolica

Stanisław Petras

Matylda Anders
RODZINAPoznań. Polna 5.

Górczyn - Dębiec. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 9528g.

telefoniczne 632-01.

Dnia 7 XI 1963 r. zasnęła w Bogu, opatrzona 
Sakramentami św., nasza najukochańsza siostra 
i Ciocia, przeżywszy lat 84, śp.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 11 XI 19(?3 r. o go­
dzinie 13.45 z kaplicy cmentarnej na Junikowie.

W smutku pogrążona

9373g 516-46.

Seweryn Dzieciuchowicz

dyrekcjaW głębokim smutku pogrążeni RADA ZAKŁADOWA

ńych zawiadomień nie wysyła się.
MĄZ, DZIECI I RODZINA

9514g

długoletni dyrektor Rejonowego Przedsięb. 
Młynów Gospodarczych w Krotoszynie

W zmarłym tracimy zacnego zwierzchnika 
kolegę, ktorego żegnamy z głębokim żalem.
CZESC JEGO PAMIĘCI!

nien ^n'U listopada 1963 
P1®niach,

W głębokim bólu i żalu pozostają
ZONA, CÓRKI, SYNOWIE, SYNOWE, ZIĘCIOWIE I WNUKI 

Poznań, Polanka 17 m. 1.
WSPÓŁPRAC O WNICY

REJON. PRZEDSIĘBIORSTWA MŁYNÓW 
GOSPODARCZYCH W KROTOSZYNIE

T । „ । K7965

1963 r. zmarł, opatrzony Sakramentami św., mój kochany 
rogi ojciec i dziadek, szwagier i wujek, przeżywszy lat 76, śp.

kapitan w stanie spoczynku.
rrTrS.rZCb o^eolzie się w poniedziałek, 11 bm. o godz. 10.30 z kaplicy 

n arnej ną Górczynie.

O bolesnej stracie zawiadamiają
p ZONA I RODZINA
^_^'®^_Starogard, Jelenia Góra, • Belgia, Anglia. 9541g

zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich eter-
oinir Pożywszy lat 57, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 

S18i teściowa, babunia i siostra, śp.

Helena Mieloszyńska
z domu KAHŁ

10 bnPr°'Vadzert*e drogich nam zwłok na miejsce spoczynku w niedzielę, 
0 godz. 14 z domu żałoby w Osiecznie.

Dnia 8 listopada 1963 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św moja naj­
droższa żona, nasza kochana siostra, ciocia i szwagierka, przeżywszy 
lat 48, śp. J J

Zofia Wakowska
x domu PŁACZEK

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 11 bm. o godz. 10.30 x kaplicy cmen­
tarnej Bożego Ciała przy ul. Bluszczowej na Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążony 

Poznań, Dzierżyńskiego 156. MĄZ z rodziną
9554g

Dnia 7 XI 1963 r. zakończył swój pracowity żywot, opatrzony Sakra­
mentami sw„ moj najdroższy mąż, nasz ukochany ojciec, teść i dziadek 
przeżywszy lat 72, śp.

Franciszek Wieczorek
Pogrzeb drogiego Zmarłego odbędzie się w niedzielę, TO bm o godz 15 

z kaplicy cmentarnej parafii św. Rocha w Zegrzu.

,.^-.,dniu 7 listopada 1963 r. zmarł, przeżywszy
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sobota

Teodora, 
Ursyna

Słońce: 7.02—16.11

teatry
GNIEZNO — „Wilki w nocy”; 

ŚMIGIEL „Osobliwe zdarzenie”.

KINA

CHODZIEŻ — Ceramik: „Ludzie 
na moście”, Noteć: „Kryptonim 
Nektar”, CZARNKÓW — „żoł­
nierz i bohater”; GNIEZNO — 
Lech: „Ludobójcy”, Polonia:
„Ballada huzarska”, GOSTYŃ

„Alibi doskonałe”, JAROCIN 
•— „Dom z facjatą”; KALISZ — 
Kosmos: „Ostatni kurs”, Oaza: 
„Nasz wspólny przyjaciel”, Sty­
lowe: „Pierwszych dziesięciu”, 
KĘPNO — „Nigdy w niedzielę”, 
KŁODAWA — „Milczenie”, KOŁO 
— „Viridiana”; KONIN — Ener­
getyk: „Prawda”, Górnik: „Bia­
ły Kanion”, KOŚCIAN — „Ostat­
ni kurs”, KROTOSZYN — „Jak 
zdobyć męża”, LESZNO — „Sie­
dem nianiek”, MIĘDZYCHÓD — 
„Et cetera pana pułkownika”, 
NOWY TOMYŚL — „Tragiczni' 
zamach”, OBORNIKI — nieczyn­
ne; OSTRÓW — Roma: „Tygrysy 
na pokładzie”, Słońce: „Młode 
zielone”, OSTRZESZÓW — „Mi­
łość i gniew”; PIŁA — Iskra: 
„Krzyżacy”, Millenium: „Dni po­
wszednie i święta”, PLESZEW — 
„Mieszkanie nr 8”, RAWICZ — 
„Zbrodniarz i panna”, SŁUPCA 
— „Daleki ukochany”, ŚREM — 
„Z iskry rozgorzeje płomień”, 
SZAMOTUŁY — „Serce i szpa­
da”, TRZCIANKA — „Ich dzień 
powszedni”, TUREK — „Gdyby 
każdy z nas”, WĄGROWIEC — 
„Rewia snów”, WOLSZTYN — 
„Mandacik proszę”, WRZEŚNIA 
— „Kapitan Fracasse”.

RADIO
SOBOTA

WARSZAWA I: 7.20 — Muzyka; 
7.45 — Dla dzieci; 8.30 — Koncert 
Reprezentacyjnej Orkiestry Dętej 
Śląskiego Okręgu Wojskowego; 
8.50 — Rozmowy na tematy praw­
ne; 9 — Dla klas III i IV; 9.20 — 
Koncert; 10 — Mówi Technika; 
10.10 — Soliści z orkiestrą; 11 — 
Dla klasy VI; 11.30 — Wesoły ka­
lejdoskop mel. i piosenek; 11.50 — 
Z cyklu „Rodzice a dziecko”; 
12.15 — Rolniczy kwadrans; 13 — 
Dla klas III i IV; 13.20 — Kon­
cert rozrywkowy; 14 — Zagadka 
literacka; 14.30 — Edward Lalo: 
Koncert wiolonczelowy d-moll; 
15.10 — „Sportowcy wiejscy na 
Start”; 15.30 — Z życia ZSRR; 16.20 
Muzyka; 16.35 — Program młodzie 
żowy; 17.05 — „Pod rozwagę opi­
nii”; 17.25 — „Pogromcy burzy” 
— ode. pow. Granina; 17.45 — 
Pięć minut o wychowaniu; 17.50 
Publicystyka międzynarodowa; 
18 — „Koncert dnia”; 19 — Kurs 
nauki jęz. franc.; 19.30 — Wę­
drówki muzyczne po kraju; 20.26 
Sport; 20.30 — „Program z dywa­
nikiem”; 21.45 — Przebój tyg.; 
21.50 — Milutin: „Niespokojne 
szczęście” — montaż operetkowy; 
23.10 — Koncert.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20, 23.

POZNAŃ: 8.10 — Przebój tygo­
dnia; 8.15 — Kurs nauki jęz. ros.; 
8.35 — „Reporter ekonomiczny
donosi”; 8.50 — Mel. cygańskie; 
9 — „Koncert dnia”; 9.50 — Publi­
cystyka międzynarodowa; 10 — 
Śpiewamy pieśni i piosenki; 10.25 
Kwadrans mel. rozr.; 10.40 — 
„Szyżyf, czyli kelner mojego wu­
ja”; 11 — Z cyklu: „Sonaty forte­
pianowe”; 11.30 — Loewe: Mel. z 
operetki „My fair Lady”; 11.40 — E- 
konomiczny problem tyg.; 12.15 — 
Magazyn roln.; 12.35 — Audycja 
dokumentalna; 13 -- „Canzony 
kompozytorów poi.; 13.10 — Kul­
tura pilnie poszukiwana; 14.30 — 
„Nasze sprawy zawodowe"; 14.45 
Dla dzieci; 15 — „Z płytoteki roz­
rywkowej”; 15.30 — Dla dzieci; 
16.25 — Sport; 16.30 — „Grająca 
szafa”; 17.25 — Rozrywkowe mel.; 
18.50 — Fel. M. Jorsta; 19.30 — 
„Matysiakowie” 20 — Zespoły ra­
diowe; 20.40 — „Okonie skrobie 
się widelcem” — opowiad. współ­
czesne A. Kochanowskiego; 21.27 
Sport; 21.40 — Koncert Poznań­
skiej Piętnastki Radiowej; 22 — 
Radio-Kabaret; 23 — Muzyka.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.45, 19, 21, 23.50.

NIEDZIELA
WARSZAWA I: 7.20 — Gra Pol-

ska Kapela; 8.15 - Jerzy Fryde­
ryk Haendel; 8.30 — Przekrój mu­
zyczny tygodnia; 10 — Dla dzie­
ci; 10.20 — Edward Grieg: Suita 
orkiestrowa „Sigurd Jorsalfar , 
10.40 — Koncert życzeń; 11.40 — 
„czy znasz mapę świata?”; 12.10 
— Z cyklu: „Plamy na mapie”; 
12.20 — Muzyka; 12.50 — Duet 
fortepianowy Kisielewski Tar­
nowski; 13 - „Panorama muzyki 
rozrywkowej”; 14.30 — „W Jęzio- 
ranach”; 15 - „Jarmark cudów ;

05 _  Tygodniowy przegląd wy­
darzeń międzynarodowych; 16.20 
— Klub 60”; 17.40 — Muzyka ta­
neczna; 18.05 - Muzyka; 19.10 -
Gra Orkiestra Tan.; 
cert Ork. PR; 20.26

„Matysiakowie’

19.25 — Kon- 
- Sport; 20.30 
21 — „Radio

— Variete”; ' 
czory muz.; • 

Wiadomości

22 Niedzielne wie-
23.10 — Muzyka.
i: 6, 7, 8, 9, 12.05, 16,

20, 23.

POZNAŃ: 9.20 — Fel. literacki; 
9.30 — Piosenka miesiąca; 10.30 — 
„3 godziny przed odlotem”; 12.10 
— Poranek symf. muz. poi.; 13 —

Zabaw nudnych nie
IV ie jesteśmy ponurakami, raczej udajemy ponuraków — 

i nie zawsze dobrze. Umiemy się pozłościć, podener­
wować, jesteśmy dowcipni aż do złośliwości, potrafimy się 
śmiać serdeczniej niż mieszkańcy innych krajów. Ale _  
czy wypada się śmiać? Rządzi tu tak samo jak w ubio­
rze — moda. A że modzie najwięcej hołduje młodzież — 
nie dziw więc, że pewna jej część raz choruje na pesy­
mizm, to znowu przybiera fason cynizmu, to znów dajc się 
unieść ekstrawagancji. Za tymi zewnętrznymi pozami kry- 
je się jednak zwykła młodość ze swoimi radościami i kło­
potami.Te pozy utrudniają ujaw­nienie się właściwego uspo­sobienia, wewnętrznego na­stroju, ba — przeszkadzają nawet w organizowaniu we­sołej, ciekawej i pożytecznej zabawy. Młodzież w wielu przypadkach nie umie jej u- rządzić. I dlatego — jeśli tu i ówdzie jest — trąci schema­tem sprzed 30 lat, z tą jednak odmianą, że nie „kapela” lecz orkiestra jazzowa gra melo­die.Ogólnie odnosi się wraże­nie, że zabawa, to zespół w takt melodii kręcących się par bez jakiejkolwiek więzi wspólnej, jakby to było przy­godne spotkanie obcych so­bie ludzi, od czasu do czasu zakrapiających „kolorową” i częstujących się żartami n:e- rzadko z niesmacznej kuchni. Czymś przecież trzeba bawić „drugą stronę” dla wypełnie­nia przerwy pomiędzy tańca­mi. Orkiestra znowu gra: pani pozwoli...Chwileczkę. Taniec, muzy­ka, śpiew — to przecież dzie­dzina artystyczna. Czy nie dałoby się zabawy wzbogacić

Dzień Nauczyciela 
w SłupcyW bieżącym tygodniu powo­łano powiatowy Komitet Ob­chodu Dnia Nauczyciela w Słupcy. 16 bm. odbędzie się w sali kina „Grażyna” w Słupcy uroczysta powiatowa akademia, w której udział weźmie nauczycielstwo z ca­łego powiatu oraz zaproszeni goście.W programie akademii przewidziany jest referat o- kolicznościowy, wręczenie na­gród pieniężnych, film pro­dukcji polskiej pt. „Pasażer­ka”, a w godzinach popołu­dniowych wspólny obiad oraz wieczorek taneczny w sali Rolniczego Domu Towarowe­go. (tor)

„Ludzie, wśród których żyjemy”; 
13.30 — „Moskwa z melodią i pio­
senką słuchaczom polskim”; 14 
— Koncert życzeń; 14.58 — „Ko­
ziołki”; 15 — Dla dzieci; 16 — 
Opowieści wędrownicze z Koła i 
Turka; 16.30 — Koncert chopi­
nowski; 17.05 — Fel. na tematy 
międzynarodowe; 17.15 — Nowe 
nagrania; 17.30 — „Podwieczorek 
przy mikrofonie”; 19 — Rewia 
piosenek; 19.30 — „Miłość czysta 
u kąpieli morskich”, komedia C. 
Norwida; 19.56 — Muzyka; 20.31 
— „Koziołki”; 20.32 — Zwycię­
skie piosenki — audycja St. Stru­
garka; 21.22 — Sport; 22.30 — Gra 
Orkiestra Tan.; 23 — Wieczór 
muz. rozr. i tan.

Wiadomości: 6.30, 7.30, 8.30, 12.05, 
17, 21, 23.50.

TELEWIZJA
SOBOTA

POZNAŃ I PROGR. OG0LNOP.: 
9.55 — Geografia dla szkół kl. VI; 
10.35 — TV Progr. dla nauczycieli 
z cyklu „Nowa szkoła”; 10.50 — 
„Tańczące molo” film fab. prod. 
ang., 1. 14; 12.10 — Przerwa, 17 — 
Wiadomości dziennika TV; 17.05 — 
Progr. dla dzieci: „Konkurs 5 mi­
lionów”; 18.05 — „Tele-Echo”; 
18.35 — Film krótkometr. „Potom­
kowie wędrowca”; 19.05 Wszech 
nica TV: „Arsukania i jej mie­
szkańcy”; 19.35 — Wieczorne roz­
mowy; 19.50 — Dobranoc; 20 — 
Dziennik; 20.30 — Magazyn
„Klaps”; 21 — Film fab. prod. 
radź. „Przepustka na ląd”, 1. 14: 
22.25 — „Nowe piosenki radziec­
kie” progr. rozrywk.

NIEDZIELA

POZNAŃ I PROGR. OG0LNOP.: 
10 — tv Kurs rolniczy; 11 — 
Przerwa; 13.40 — Program dnia, 
13.45 — Film fab., prod. radź.: 
„Córka Gangesu”, 1. 10; 15 — Nie­
dzielna Biesiada; 15.45 — Film
seryjny „Przygody dziwnego 
psa...’^; 16.10 — Wyniki losowania 
„Koziołków”; 16.12 — Polska Kro­
nika Filmowa; 16.25 „Rymy, 
rytmy i nastroje” — progr. roz­
rywkowy; 17.10 — Film z serii r. 
Kildare; 18.05 — Program rekla­
mowy; 18.15 — Film pt.
chadzka po Charkowie”; 1«.5» — 
„Wyrazy obce” — teleturniej; 
19 50 — Dobranoc; 20 — Dziennik, 
20.30 — Film fab. prod. węgier­
skiej „Orkiestra wojskowa”, od 1. 
16; 22.05 — Sportowa Niedziela; 
22.30 — Niedziela Sportowa Wiel­
kopolski.

o nowe pomysły i inne ele­menty z tego zakresu? Wy­myślam? Nie bardzo. Od pew­nego czasu w 'niektórych miejscowościach już próbuje się przed potańcówką dać składankę z piosenek, dekla­macji, muzyki — tak zwaną część artystyczną. Ale, że te^ go rodzaju utwory już są zna- ne "niezbyt interesują zaba- wówiczow. Moim zdaniem na­leżałoby w miejsce zabawy „dwu-garniturowej” dać je­dną o urozmaiconym progra­mie. Ci, którzy zwiedzali osie­dla w Związku Radzieckim, mogliby dużo powiedzieć o powodzeniu tam zabaw z ta­kim programem. Potrzeba tyl­ko wodzireja-organizatora i planu.Wodzirej powinien panować nad caiością zabawy, spełniać funkcję konferansjera i ini­cjatora poszczególnych punk­tów z góry ustalonego planu. Plan zaś można przemyśleć wcześniej i to pod kątem wychowawczym, ideowo-poli- tycznym. Można przecież wpleść wesoły, o wydźwięku społecznym, skecz, dać recy­tację dowcipnego wiersza, ła­dną piosenkę na przykład w wykonaniu solowym jako toast dla najofiarniejszego działacza społecznego, można w żartobliwy sposób to i owe złe zjawisko skrytykować, ale bez jadowitości, życzliwie.Mile na pewno będą przyję­te wplecione w przerwy mię­dzy tańcami zabawy towa­rzyskie. Szkoda, że nie ma książki, która by ułatwiła ich wybór. Jeśli się nie mylę, tyl­ko Łódzki Dom Kultury wy­dał zbiór konkursów nadają­cych się do przeprowadzenia w czasie zabaw tanecznych pt. „Zabawy na 102’’. O po­wodzeniu tego poradnika świadczy to, że pierwszy na­kład rozszedł się w kilku miesiącach. Dlatego chwilowo trzeba opierać się na pomy­słowości grona organizatorów. Inwencji i inicjatywy prze­cież nie brak.Pierwsza zabawa z progra­mem w miasteczku czy na wsi początkowo będzie wyda­rzeniem różnie komentowa­nym, przyjęta zostanie z za­strzeżeniami, mogą odezwać się głosy przeciwne, nowości bowiem nie od razu się przyj­mują. Znajdą się i zaciekli, na pewno nieliczni, adwersa­rze, będą bojkotować na swój sposób. Chuligani — o ile znajdą zdecydowany opór re­szty zabawowiczów i drzwi wyjściowe — ścichną, powo­li będą musieli się dopasować do ogółu. Jakiekolwiek pobła­żanie awanturnikom, pijakom

sprawiać i wyrażającym się wulgarnie nie może mieć miejsca.Wydaje mi się, że po nowe­mu urządzona zabawa przyj- mie się, a w następstwie pod­niesie osobistą i towarzyską kulturę każdego z uczestni­ków, a zarazem przeciwstawi się modzie ponuractwa, wyz­woli to, co jest cenne — ra­dość, podniesie też stopień osobistego zaangażowania się społecznego. A o to powinno nam także chodzić,
JAN PŁUŻYNSKI

„Fizycy" w GnieźnieZespół Teatru Nowego z Poznania wystąpi 12 i 13 bm. o godz. 19.15 w Państwowym Teatrze im. Al. Fredry w Gnieźnie ze sztuką Diirren- matta „Fizycy”. Reżyseruje przedstawienie Jerzy Hoff­man, scenografia Wiesławy Lange.Akcja sztuki rozgrywa się w szpitalu psychiatrycznym, a jej bohaterowie to trzej fi­zycy jądrowi, których wie­dza zagroziła ludzkości. W przedstawieniu wystąpią: N. Grudnik, B. Janiszewska, I. Maślińska, J. Ratajska, L. Bijałd, C. Kussyk, I. Łuczak, H. Machalica, M. Mirski, H. Olszewski, M. Pogasz i Z. Zachariusz. (emp)
POZNAŃSKA
• Poznań żyje jeszcze obcho­

dami ku czci 46 rocznicy Rewo­
lucji Październikowej. Cale mia- 
sio udekorowane czerwonymi 
flagami. W zakładach pracy i in­
stytucjach odbywają się akade­
mie okolicznościowe, spotkania 
i wieczornice, koncerty i wieczo­
ry poezji radzieckiej.

• Poznańskie Zakłady Wyro­
bów Emaliowanych nadrobiły w 
ostatnich dwóch miesiącach za­
ległości i do końca roku wy­
produkują łysięc pralkowirówek 
ponad plan.

• W sali Teatru Polskiego roz­
począł się wczoraj I Ogólnopol­
ski Festiwal Amatorskich Teatrów 
Poezji Radzieckiej, który potrwa 
do poniedziałku. Jako pierwsze 
wystąpiły teatry poezji z Rybni­
ka, Sanoka i łódzki „Pstrąg".

• W dzielnicy Grunwald 
otwarło ostatnio pierwszą samo­
obsługową bibliotekę oraz czy­
telnię czasopism. Czytelnicy 
mają dostęp do półek z książ­
kami. Biblioteka jest czynna przy 
ul. Lodowej 4.

• W czasie piątkowego kon­
certu symfonicznego w Auli 
UAM wystąpił gościnnie utalen­
towany wiolonczelista z Orkie­
stry Gewandhaus w Lipsku Hans- 
Joachim Schweiłzbach. Weźmie 
on również udział w niedziel­
nym poranku symfonicznym.

(emp)

Nietypowy Szekspir 
w Kaliszu

W
 przyszłym roku świał teatralny obchodzić będzie człe- 

rechsetną rocznicę urodzin Szekspira. W planach re­
pertuarowych wszystkich naszych teatrów znalazły się 
już pozycje szekspirowskie. Teatr kaliski przed termi­

nem, ale już z myś ą o rocznicy wysławił „Wszystko dobre, co 
kończy się dobrze". Komedia ta przed paroma miesiącami poja­
wiła się na afiszach Teatru im. L. Solskiego w Tarnowie z zapo­
wiedzą, że jest to jej polska prapremiera. Nie bardzo w to wierzę, 
ale fakt faktem, że „Wszystko dobre, co kończy się dobrze", nie 
było grane u nas przez lał kilkadziesiąt. Powsłaje tylko od razu 
pytanie — dlaczego? Przecież sztuki Szekspira cieszą się na na­
szych scenach ogromną popularnością, dlaczego więc ta była 
dotychczas aż tak zapomniana? I chociaż wydawać się może to 
bluźniersłwem, trzeba przyznać, że nie bez powodu. Jest to draA 
mat zupełnie nie szekspirowski, nietypowy — nie ma wdzięku 
baśniowego „Snu nocy letniej", czy galerii świetnych typów ko­
micznych z „Wieczoru frzech króli" lub „Kupca Weneckiego’ . 
Jest to baśń histeryczna o bardzo naiwnej fabule i nie skonden­
sowanej osi dramatycznej. Andrzej Madej, reżyser kaliskiego 
spektaklu wraz ze scenografką Teresą Targońską nadali przedsta­
wieniu kształt widowiska poetyckiego, w którym celebruje się 
słowa wielkiego dramaturga. Po każdej odsłonie spada świetnie 
pomyślana, napoły przeźroczysta kurtyna, spektakl składa się 
z kilkunastu, czy może jeszcze więcej luznycłj scen połączonych 
na podobieństwo filmu.

I fen właśnie typ inscenizacji choć ciekawy i dobry plastycznie 
leszcze bardziej jednak uwypukla braki samej komedii. Przed­
stawienie ma słabe tempo, ciągnie sie i nuży, choć na scenie co 
raz ło zmienia się układ dekoracji i pojawiają się aktorzy w 
barwnych i pysznych kostiumach. Przedstawienie aktorsko jest 
bardzo nierówne, a poza tym chyba jeszcze nie dopracowane, 
gdyż pomyłki w tekście były dość rażące i suflera na premierze 
słyszało się za często.

Wielkopolska uczciła 
48 rocznicę PaździernikaLESZNO — W dniu 46 ro­cznicy Wielkiej Socjalistycz­nej Rewolucji Październiko­wej odbyła się w sali kina „Panorama” w Lesznie uro­czysta akademia.Po zagajeniu akademii przez przewodniczącego Za­rządu Miejskiego TPPR — 

Leona Urbańskiego, jedno­minutowym milczeniem ucz­czono pamięć poległych pod­czas pamiętnej rewolucji, na­stępnie delegacje zakładów pracy, Komitetu Powiatowe­go PZPR i organizacji spo­łecznych udały się przed pom­nik wdzięczności, gdzie zło­żono wieńce.Referat okolicznościowy wygłosił sekretarz Prezydium PRN — Roman Ochociński.W części artystycznej akade mii wyświetlono film produk­cji radzieckiej pt. „Z iskry rozgorzeje płomień”.Czwartkową akademię miej ską poprzedziły masówki w zakładach pracy, poranki w szkołach oraz wieczornice w organizacjach i w dzielnico­wych komitetach FJN. (R)
*SŁUPCA — Tegoroczne ob­chody rocznicy Wielkiej So­cjalistycznej Rewolucji Paź­dziernikowej w Słupcy prze­biegały bardzo uroczyście. Zapoczątkowały je środowis­kowe akademie i wieczornice organizowane w zakładach pracy i świetlicach, Dni Kul­tury i Nauki Radzieckiej oraz Dni Filmu Radzieckiego.Powiatowa akademia odby­ła się 6 bm. w sali Rolnicze­go Domu Towarowego w Słupcy, w której udział wzię­li pracownicy zakładów pra­cy, mieszkańcy miasta oraz młodzież ze szkół średnich. Referat okolicznościowy wy­głosił przewodniczący Zarzą­du Powiatowego TPPR — Czesław Białas. Na akademii wręczono zasłużonemu działa­czowi robotniczemu Józefowi 

Sieczkarkowi Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski.W części artystycznej wy­stąpił szkolny zespół estrado­wy Liceum ze Słupcy, (tor)
*OSTRZESZÓW — W sali Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Ostrzeszowie o ;była się uroczysta akade­mia poświęcona 46 rocznicy Rewolucji Październikowej.

MB3W00
Magdalena T. Lerków:— W Po­

znaniu przy ul. Śniadeckich 54—58 
mieści się Technikum Gospodar­
cze (technologia żywienia zbioro­
wego i hotelarstwo), Szkoły za­
wodowe dla absolwentek liceów 
ogólnokształcących są następują­
ce: Szkoła Medyczna Higienistek 
Szkolnych Poznań, ul. Garbary 
24, Szkoła Medyczna Położnych, 
ul. Ratajczaka nr 47, Szkoła Me­
dyczna Techników Analityki, ul. 
Stalingradzka nr 43, Szkoła Me­
dyczna Pielęgniarstwa, ul. Walki 
Młodych nr 13.

Referat wygłosił czący Prezydium PRN > 
toni Ślusarczyk.W części artystycznej * stąpił chór męski Ceramiki Budowlanej, 5 młodzieży Liceum (w kształcącego oraz Zespół' strumentalny Związku dowego Pracowników p stwowych i Społecznych, Prezydium PRN w Ostrz* wie.Akademie odbyły się zakładach pracy, gdzie > różnią jącym się prac(^ kom wręczo-no nagrody / niężne.Zobowiązania dla uczczę- 46 rocznicy Rewolucji pi dziernikowej nadal napb^ ją. M. in. załoga Spóldzta Inwalidów „Pomoc” w ( trzeszewie wykonała jł produkcji towarowej za J 1963 do 30 października. Z5i ga zobowiązała się dać' końca br. dodatkową prodd cję towarową wartości 4571 zł. (hp) *KROTOSZYN — 6 listopl br. odbyła się uroczysta at demia z okazji 46 roc^i Rewolucji Październikowi Na bogatą część artystycj złożyły się występy zespoić Liceum Ogólnokształcącej PDK w Krotoszynie, (fk)
4WKI
W Roszkowie (na szosie Wąj 

wiec — Poznań) autobus FKS 
prowadzony przez Bogdana Si, 
czewskiego podczas wyprzei 
nia samochodu wpadł na drzes 
Kierowca i 2 pasażerów doza 
ciężkich, a 7 osób lżejszych ott 
żeń.

W Koninie na autostradzie! 
znań — Warszawa znalez,onoi 
przytomną Kazimierę Ostród 
Śledztwo wykazało, że zost 
ona potrącona przez, samocte 
którego kierowca zbiegł po «j 
padku. Poszukiwania trwają,

W Bonikowie (pow. Ostrów)! 
zef Slragartych, prowadząc 1 
rr.ochód, uderzył w płot i te; 
ciężkich obrażeń.

Na trasie Lisków — Kalisz ąi 
tccyklista Zdzisław Bugaj 
wjechał do rowu. Kierowca i 
go żona (jechała na tylnym ś 
dełku) zostali ciężko ranni. I

W Kacięcicach (pow. Kolo)! 
stąpiło zderzenie dwóch moW! 
klistów: Piotra Pomernackiegł 
Józefa Siwińskiego. Obój do® 
ciężkich obrażeń.

Na szosie Rakoniewice — R>st 
rzewo (pow. Wolsztyn) Jan ł 
prowadząc motocykl — jak 
liła MO — po pijanemu, ud® 
w drzewo i doznał ciężkich oi>: 
żeń.

W Raszkowie (pow. Ostrów)® 
tocyklista Czesław Janiak ud® 
w skuter prowadzony przez 
dysława Chlastaka. Obaj kiero* 
cy zostali ciężko ranni.

W Koninie przy ul. Koleje* 
motocyklista Józef Zajder P* 
cił 6-letnią Bożenę Koras, 
doznała ciężkich obrażeń (aM

Jest ło jednak przedstawienie ambitne z kilkoma ciekawi 
pomysłami reżysera i scenografa. I niezłe w gruncie rzeczy 
sko. Czesław Górka jako Parolles i Roman Bartosiewicz w1'
Berrrama pokazali dobre rzemiosło aktorskie, podobnie • 
Jadwiga Ulałowska, która posłać matki stworzyła z logika i P' 
mą prawdy psychologicznej. Również Karol Obidniak jako ■>' 
zen Lavache miał kilka kwestii rozwiązanych na scenie Cie^j. 
O uroku spektaklu stanowi jednak przede wszystkim scenogi 
bardzo malarska, a zarazem przestrzenna, która przez untiei?" 
zestawienie ruchomych akcentów plastycznych daje prawie
dej odsłonie nowy, niebanalny, kształt sceniczny.

\ OLGIERD BŁA2EWICZ

PAŃSTWOWY TEATR IM. W. BOGUSŁAWSKIEGO W 
SZU: „Wszystko dobre, co dobrze się kończy”. Komedia w P'_ 
aktach w przekładzie Leona Ulricha, reżyserii Andrzeja 
i scenografii Teresy Targońskiej. Premiera: 3. XI.

Na zdjęciu: scena zbiorowa z 1 aktu komedii- „ 
Fot. G. wyszońń


